
Více než 7,5 tisíce lidí letos v ZŠ Dětská 
žaslo nad stavbami a scenériemi na výstavě 

Svět fantazie z kostek III. Návštěvníci jako 
nejlepší exponát zvolili město s kolejištěm, 

které postavil Milan Hora.
 Foto: Jiří Birke

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba
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Více na stranách 10 a 11

Zelená Porubě nově: 
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PŘEDSTAVTE SI DOMOV,
S KOUSKEM VLASTNÍ PŘÍRODY. 
A PAK SE NASTĚHUJTE.

Rezidenční čtvrť V zahrádkách nabízí příjemný 
domov těm, kdo chtějí bydlet v přírodě a přitom 
mít město na dohled.

První etapa nabídne 31 zrekonstruovaných bytů, 
převážně s dispozicí 2+kk, parkovací stání, upravenou zeleň 
v okolí, vlastní ohraničený prostor u každého bytového domu. 

Kdo hledá moderní bydlení podle nejnovějších trendů, 
navíc se zajímavou minulostí, najde V zahrádkách 
své místo pro život.



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Jan Dekický
místostarosta

Otevíráte nové číslo časo-
pisu PRIO s očekáváním za-
jímavých informací a já dou-
fám, že se nám povede vaše 
očekávání splnit.

Už druhým týdnem máme 
jaro, příroda začíná kvést 
a jako každý rok také nastu-
puje stavební sezona. V Po-
rubě nás toho čeká celkem 
dost. Asi nejvíce se nás do-
tkne rekonstrukce dalšího ze 
svinovských mostů a  výmě-
na povrchu na Opavské ulici. 

Hloubavého čtenáře může 
napadnout, že tyto dvě akce, 
které zkomplikují cestu do 
centra a zpátky, naplánovala 
Ostrava jako podporu sdílení 
kol, které v Porubě začne ve 
stejném období. Možná by to 
nebyl špatný nápad, protože 
na kole nebo tramvají budete 
následujících několik týdnů 
v centru nejrychleji, ale věřte, 
že obě rekonstrukce realizuje 
Moravskoslezský kraj.

Když už jsem zmínil sdí-
lená kola, ukazuje se, že ne 
vždycky má smysl být první. 
V  loňském roce bikesharing 
otestovala Ostrava v  centru 
a  jsem rád, že letošní rozší-
ření do Poruby už nebude ve 
znamení historických dám-
ských kol, ale že si v Porubě 
osedláme modernější modrá 
kola. Ostatně modrá je bar-
va Ostravy, byť shora vypa-
dá spíše zeleně než modře, 
a tak se tady hodí více. Sna-
žili jsme se místa pro stoja-
ny vybrat co nejpečlivěji, ale 
přesto nás můžete překvapit 
dobrým nápadem. Budeme 
rádi za vaše připomínky.

Poruba má akční plán pro naplňování 
svých strategických priorit v roce 2019
Co je to akční plán? K čemu ho potřebujeme? Z čeho vychází? Kdo ho tvoří? Jak 
dlouhé období zahrnuje a co všechno obnáší? Nejen na tyto otázky odpověděla 
místostarostka Petra Brodová, která zodpovídá za rozvoj obvodu.

Jak se dá jednoduše vysvětlit, co je to akč-
ní plán?

Akční plán navazuje na Strategický plán roz-
voje městského obvodu Poruba schválený loni 
v  červnu, který stanovuje cíle, priority a  kon-
krétní opatření pro rozvoj Poruby do roku 2023 
s výhledem až do roku 2030. 

Akční plán pak popisuje způsob na-
plňování strategického plánu v  jed-
notlivých letech, jiným slovy stano-
ví zcela konkrétní dílčí kroky a akti-
vity, které budou v příslušném roce 
realizovány. Je takový „plán práce“ 
pro naplňování cílů a  priorit strate-
gického plánu v příslušném roce, a ná-
stroj, který pomáhá přesně určit, jak se 
tyto priority daří naplňovat. Akční plán bude-
me tvořit vždy na jeden kalendářní rok, poprvé 
tedy na rok 2019.

Kdo tvoří akční plán? Mohou se na něm podí-
let Porubané? 

Letošní akční plán připravovalo vedení Po-
ruby a úřadu obvodu spolu s odborem rozvoje 
obvodu. Náměty veřejnosti se do něj promítly 
prostřednictvím priorit vzešlých z Porubského 
desatera i participativního rozpočtu Zelená Po-
rubě. Vypracovaný návrh akčního plánu projed-
nala a doporučila komise pro strategické řízení, 
udržitelný rozvoj a MA21 a v březnu ho schválila 
Rada městského obvodu Poruba. 

Vychází se z  obdobných dokumentů kraje 
nebo města?

Porubský strategický plán – a  na něj na-
vazující akční plán – samozřejmě vycháze-

jí z  nadřazených koncepčních dokumentů 
územního rozvoje, a  to především ze strate-
gického plánu a dalších koncepčních a rozvo-
jových dokumentů města, ale například i Mo-
ravskoslezského kraje.

Jsou tyto plány neměnné, nebo se přizpů-
sobují aktuální situaci a požadavkům?

Strategický ani akční plán nepova-
žujeme za neměnné, oba určitě musí 
a budou reagovat na významné změ-
ny, ať už v externích podmínkách, či 
v podmínkách v obvodu či ve městě.

Jak se mohou občané se strategic-
kým a akčním plánem seznámit?

Strategický i  akční plán jsou k dispozici na 
webu fajnOVA Poruba a  lidé tak budou mít 
možnost sledovat, které konkrétní kroky plánu-
je obvod v daném roce zrealizovat. 

Strategický a na něj navazující akční plán zahr-
nují řadu fi nančně poměrně náročných projek-
tů: revitalizace vnitrobloků a veřejných pros-
tor, vytvořit z Hlavní třídy městský bulvár, po-
stavit Komunitní dům pro seniory Dělnická… 
Musí mít na všechny tyto akce obvod vlastní 
peníze? Má je, respektive bude je mít? Nezů-
stane některý projekt nedokončený?

Řada projektů samozřejmě není realizova-
telná bez spolufi nancování. Snažíme se získá-
vat maximum fi nančních prostředků z  exter-
ních zdrojů, například z evropských nebo stát-
ních fondů, některé projekty jsou realizovány či 
spolufi nancovány městem. Akční plán sestavo-
vaný na příslušný rok právě umožňuje plánovat 
aktivity v návaznosti na rozpočtové možnosti 
obvodu. Tento přístup nám dovoluje plánovat 
a rozložit fi nancování projektů v čase.

Co z  letošního akčního plánu považujete za 
nejdůležitější/nejzajímavější/nejužitečnější? 

Akční plán pro rok 2019 obsahuje aktivity 62 
projektů a dílčích projektů. Nerada bych upřed-
nostňovala jeden nebo dva, protože všechny 
mají svůj význam a všechny posouvají Porubu 
k  naplňování pěti jejích dlouhodobých strate-
gických priorit – Prostor pro lidi, Kvalitní zeleň, 
Čistá doprava, Efektivní řízení a  Aktivní život. 
Osobně se nejvíce těším na dokončení rekon-
strukce Domu kultury Poklad, práce na ní by 
měly být letos obnoveny. A byť nositelem toho-
to projektu není přímo obvod, ale město Ostra-
va a městská společnost Akord & Poklad, Poru-
ba přispěje svým dílem – jednak fi nančním pří-
spěvkem na vybudování parkovacího objektu, 
jednak revitalizací obou přilehlých parků. (jan)

Titulní stránka strategického plánu rozvoje Poruby, 
z něhož akční plán vychází.



AKTUALITY4

Kácení na Myslivně: správce lesů uznal, 
že lidé neměli informace
Kácení v porubském 
lesoparku poblíž restaurace 
Myslivna vyvolalo bouřlivou 
reakci veřejnosti. Městský 
obvod Poruba proto 
inicioval schůzku, které 
se vedle starostky Lucie 
Baránkové Vilamové 
a místostarosty Miroslava 
Otiska zúčastnili i zástupci 
města, společnosti 
Ostravské městské lesy 
a zeleň (OMLZ) a iniciativy 
Lesopark Poruba.

 Ředitel Ostravských měst-
ských lesů a  zeleně Vladimír 
Blahuta nejprve informoval 
o  důvodech kácení. „Porost, 
kde probíhala těžba dříví, byl 
podle současného schválené-
ho lesního hospodářského plá-
nu, který platí pro období 2018 
až 2027, určen k  těžbě. Kácet 
se měl dokonce už v minulém 
desetiletí. Stáří tohoto porostu 
v době těžebního zásahu bylo 
115 let. Vzhledem k  jeho věku 
bylo značné procento jedinců 
napadeno hnilobou a  václav-
kou. K termínu provedení těž-
by bylo zaznamenáno několik 
případů pádu stromů v důsled-
ku jejich špatného zdravotní-
ho stavu, kdy při silném poryvu 
větru došlo k  jejich nepředví-
datelnému pádu,“ uvedl Vladi-
mír Blahuta.

Vytěžený porost bude 
zalesněn dubem
Dříví se těžilo na ploše 
0,48 hektaru. „Lesní zákon při-
pouští velikost holé seče do 
jednoho hektaru. V  této loka-
litě byl zvolen holosečný způ-
sob těžby, protože při těžbě ta-
kovýchto přestárlých porostů 
dochází při kácení jedinců k vý-
raznému poškození korun okol-
ních stromů. Zároveň není mož-
né pouhým pohledem v poros-
tu určit, ve kterých stromech je 
hniloba a v jakém stupni poško-
zení strom je. Hniloba totiž ne-
musí být patrná pouze na pa-
řezu káceného stromu. Rozvol-
něním porostů se při špatném 
zdravotním stavu snižuje rov-
něž jeho odolnost proti větru,“ 
řekl jednatel společnosti.

Vytěžený porost bude na 
jaře zalesněn dubem letním. 
Nějakou dobu bude oplocen, 
aby se zamezilo škodám zvě-
ří na sazenicích. „Počítáme 
i s výsadbou alejových stromů 
– konkrétně třešně ptačí – ko-
lem příjezdové komunikace od 
Myslivny,“ uvedl na závěr jed-
natel společnosti.

Lidé nevěděli, co se 
v lesoparku chystá
Zástupci Poruby a  iniciativy 
Lesopark Poruba se shodli, že 
nevidí problém v  tom, že po-
stupně dochází k obnově lesa. 
Protože se ale jedná o  velmi 
využívanou část lesa, je špatné, 
že veřejnost neměla informace 
o  tom, co společnost OMLZ 
v porubském lesoparku, a ne-
jenom v něm, chystá. 

„Je důležité, aby správce 
lesů své kroky v předstihu vy-
světloval a diskutoval s veřej-
ností. Domluvili jsme se pro-
to na způsobu, jak informova-
nost zlepšit. Tím hlavním je, že 
dotčené městské obvody se 
budou moci s předstihem vy-
jádřit k plánu těžby. A o všech 
akcích bude samozřejmě in-
formována i veřejnost,“ shrnu-
la výsledky schůzky starostka 
Poruby.

Společnost Ostravské měst-
ské lesy a zeleň přislíbila zvý-
šení informovanosti veřejnosti 
– umístí informační tabule pří-
mo v  terénu. „Budou obsaho-
vat základní informace o  pra-
cích v  porostech s  navrženou 
mýtní úmyslnou těžbou, a  to 
s dostatečným časovým před-
stihem před započetím prací. 

O těchto záměrech bude veřej-
nost informována rovněž pro-
střednictvím našich webových 
stránek,“ dodal Vladimír Blahu-
ta. Pokud se zásahy budou tý-
kat Poruby, bude o tom infor-
movat i městský obvod.

Dále se městská společ-
nost zavázala předložit městu 
jako zřizovateli v  závěru roku 
ke schválení návrhy projektů 
těžební činnosti na následující 
hospodářský rok. Tyto schvále-
né projekty budou k dispozici 
i městským obvodům.

První krok bude zlepšení 
informovanosti
Zlepšení informovanosti pova-
žuje za důležitý první krok i ini-
ciativa Lesopark Poruba. „Vy-
světlování je bezpochyby dů-
ležité a souvisí i s požadavkem, 
se kterým jsme šli na jednání – 
navrhovali jsme, aby se hospo-
dářský status lesa změnil na re-
kreační. Jak jsme se ale dozvě-
děli, les je rekreační již od roku 
1990. Tato informace je ovšem 
zcela nedohledatelná. Není tak 
jasné, co to v  praxi znamená. 
Věříme, že tento informační 
dluh bude nejen brzy splacen, 
ale že veškerá další těžba bude 
činěna v souladu s rekreačním 
statusem tak, jak ho chápe ši-
roká veřejnost. Tedy že bude 
volen co nejšetrnější způsob 
těžby a  k  holosečím se bude 
přistupovat jen zcela výjimeč-
ně, a  to primárně z  bezpeč-
nostních důvodů,“ řekl Martin 
Bobek. (mot)

Tomuto tématu je věnována 
také anketa na straně 9

Číslo měsíce

557
Na úřední desce Úřadu 

městského obvodu (ÚMOb) 
Poruba bylo v  roce 2018 
zveřejněno 557 dokumentů. 
Výpravna ÚMOb vypravila 
36 750 dokumentů (z toho 
15 011 digitálních) a podatel-
na přijala 33 573 dokumentů 
(z toho 17 458 digitálních).

Předprodej vstupenek 
na Cirkulum byl zahájen

 Poruba se letos opět stane 
mekkou nového cirkusu a po-
uličního divadla – potřetí se 
bude konat Cirkulum. Hlav-
ní třída jím bude žít od 7.  do 
9.  června. Předprodej vstupe-
nek na interiérová představení 
už byl zahájen. Dají se zakoupit 
jednak prostřednictvím webu 
www.cirkulum.cz/vstupenky, 
jednak v  Informačním centru 
Poruba nebo ostatních ostrav-
ských infocentrech.

Lístky si lze koupit na vystou-
pení Frasera Hoopera a  Pan-
Gottica (Šapitó, 7.  a  8.  červ-
na) a seskupení Analog v aule 
VŠB-TUO (9. června).

Pietní akt k osvobození
 Obyvatelé Poruby si mohou 

v  neděli 28.  dubna připome-
nout u  památníku na Vřesin-
ské ulici 74. výročí osvobození 
obce od nacistické okupace. 
Pietní akt u bludného balvanu 
se uskuteční v 10 hodin a jsou 
na něj zváni všichni občané 
Poruby. (jan)
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Uzavírky
 od 23. do 26. dubna

Na Hlavní třídě se bude ko-
nat akce Den Země. V  tuto 
dobu nebude možné jezdit 
po cyklostezce v  úseku od 
kruhového objezdu po Ná-
lepkovu ulici.

 26. a 27. dubna
Na Hlavní třídě se budou ko-
nat akce Ostrava na koleč-
kách a  Porubajk MTB mara-
ton. Třída bude uzavřena od 
pátku od 18.30 hodin do so-
boty do 14  hodin od ulice 
17. listopadu k ulici Francouz-
ské (provoz na ní nebude ni-
jak omezen).



Zelená Porubě nově: dva miliony 
pro nápady ve dvou kategoriích

 Princip takzvaných partici-
pativních rozpočtů umožňuje 
občanům diskutovat o  určité 
části rozpočtu obce a dává jim 
možnost rozhodovat o tom, jak 
jsou peníze vynakládány. Pro-
jekt porubského participativní-
ho rozpočtu nese název Zelená 
Porubě s  podtitulem Tvoříme 
Porubu společně. Pro letošní 
rok byly na realizaci vítězných 
návrhů z  rozpočtu městského 
obvodu Poruba vyčleněny dva 
miliony korun. 

Již čtvrtým rokem budou 
moci Porubané prostřednic-
tvím projektu Zelená Poru-
bě rozhodovat o tom, do čeho 
bude radnice investovat část 
peněz ze svého rozpočtu. Ná-
vrh může podat každý obyva-
tel Poruby, který dovršil 15 let. 

Veškeré návrhy budou, stejně 
jako v  předchozích ročnících, 
procházet kontrolou a  bu-
dou posuzovány odborníky 
z úřadu. Nápady, které budou 
z  technického pohledu prove-
ditelné a  jejichž uskutečnění 
bude v kompetenci městského 
obvodu, postoupí do veřejné-
ho hlasování.

Pro rok 2019 se pravidla pro-
jektu dočkala významné změ-
ny: nově se bude hlasovat ve 
dvou kategoriích. „V  jedné ka-
tegorii budou návrhy, jejichž 

celkový předpokládaný rozpo-
čet nepřesáhne sto tisíc korun 
včetně DPH, přičemž pro rea-
lizaci takovýchto návrhů jsme 
vyčlenili 300 000  korun,“ in-
formovala starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová. Samostatně 
pak budou lidé hlasovat o návr-
zích s  celkovým předpokláda-
ným rozpočtem od sta do sed-
mi set tisíc. Pro ně bude z roz-
počtu vyčleněno až 1,7 milionu 
korun. „Cílem této změny je od-
děleně podpořit jak drobněj-
ší návrhy, jakými může být na-

příklad lavička nebo nový her-
ní prvek na dětském hřišti, tak 
rozsáhlejší úpravy veřejného 
prostoru,“ upřesnila. (Zásady 
najdete na poruba.ostrava.cz 
– Radnice – Vyhlášky a  zása-
dy – Zásady MOb Poruba nebo 
www.zelenaporube.cz.)

Aby nedocházelo k  tomu, 
že po skončení hlasování po-
stoupí do realizace návrhy, 
o které Porubané nestojí, bude 
muset získat každý z  návrhů 
v  součtu minimálně 50  klad-
ných hlasů. (pak)

AKTUALITY 5

Dětské hřiště se dočká nových herních prvků
 S přicházejícím jarem se připravuje k realizaci jeden z vítěz-

ných návrhů projektu Zelená Porubě 2018. Malí i velcí návštěv-
níci dětského hřiště ve vnitrobloku u ulice F. Čechury na osmém 
obvodu se mohou těšit na nové herní prvky na dětském hřišti. 
Pro nejmenší návštěvníky je určena dětská houpačka. Vetší děti 
pak jistě ocení novou svahovou skluzavku či basketbalový koš. 
Práce by měly být ukončeny ještě před začátkem prázdnin.

„Je lepší opravit Opavskou nyní jen s omezením provozu, 
než ji za pár let uzavřít úplně,“ říká náměstek hejtmana
Správa silnic Moravskoslezského kraje začala v závěru 
března s opravami Opavské ulice. Investorem stavby 
je Moravskoslezský kraj. Práce, které budou rozděleny 
do několika etap, potrvají do konce letošního roku.

 „Je jednodušší udělat nyní 
lehkou opravu spočívající v tom, 
že sundáme jen vrchní vrstvy 
vozovky. Kdybychom ji odloži-
li o nějaké tři čtyři roky, pak by-
chom museli cestu rekonstruo-
vat včetně podloží, stavba by 
byla několikanásobně dražší 
a  trvala by mnohem mnohem 
déle,“ vysvětlil náměstek hejt-
mana kraje Jaroslav Kania. 

Rekonstruovat se bude 
2,2  kilometru silnice od křižo-
vatky s ulicí 17. listopadu po kři-
žovatku u Tesca a úsek na mos-
tě přes železniční trať. „Vozovka 
ve fi nále dostane nový asfalto-
betonový koberec, který sníží 
hluk z  dopravy. To ocení hlav-

ně lidé, kteří bydlí v  blízkosti 
této rušné komunikace. Záro-
veň opravíme autobusové zá-
livy, odvodnění komunikace 
a  nainstalujeme nové bezpeč-
nostní prvky – například povrch 
bude mít protismykovou úpra-
vu,“ popsal Jaroslav Kania. Re-
konstrukce mostu, který převá-
dí Opavskou ulici přes železnič-
ní trať, neovlivní tramvajovou 
dopravu. Provoz však bude stří-
davě sveden do jednoho jízdní-
ho pruhu v každém směru. 

Na první pohled to tak nevy-
padá, ale povrch Opavské ulice 
je ve špatném stavu – upozor-
nil na to speciální diagnostic-
ký stroj, který kontroluje silnice 

v celém kraji. „Je rozbitý tak, že 
se musí jít až do podkladu a re-
cyklovat ho, protože kdyby se na 
Opavské jezdilo dál, bude v ha-
varijním stavu. Pak by se muse-
la zavřít úplně celá a udělat ge-
nerální oprava,“ doplnil náměs-
tek hejtmana Jakub Unucka. 

Vždy podle něj bude zachován 
provoz v jednom pruhu a vjezdy 
– k domům i k benzince. Čekat 
na dostavbu prodloužené Rud-
né podle něj není jistota, navíc 
by došlo k takovému poškození 
cesty i mostu, že by pak opravy 
stály daleko více peněz. (jan)

Etapy oprav*
25. 3. – 29. 4. Zúžení jízdních pruhů, směr Opava
30. 4. – 25. 5. Provoz na Opavu v jednom jízdním pruhu
26. 5. – 23. 7. Levý jízdní pruh směr Opava uzavřen
24. 7. – 6. 8.  Uzavření křižovatky Opavská x  Martinovská 

(zachováno pravé odbočení z/na Martinovskou 
a z Francouzské)

7.–20. 8. Uzavření křižovatky Opavská x Sokolovská
21. 8. – 25. 9. Zúžení jízdních pruhů, směr centrum
26. 9. – 21. 10. Provoz směr centrum v jednom jízdním pruhu
22. 10. – 19. 12.  Uzavřen levý jízdní pruh, směr centrum (zůsta-

ne zachováno levé odbočení na ulice Sokolov-
skou a Martinovskou)

*Data jsou jen orientační. Objízdné trasy budou vyznačeny do-
pravními značkami. Zdroj: www.ostrava.cz

Na kávu se Zelenou Porubě mohli 26. března do Kafe Palača přijít 
všichni, které zajímá, jaké budou letos podmínky přihlašování ná-
vrhů. Foto: Jiří Birke
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V květnu budeme 
volit europoslance

 Volby do Evropského 
parlamentu se uskuteční 
24.  a  25.  května. V  Česku 
budeme vybírat 21  nových 
poslanců.

 I  těchto voleb je možné 
se zúčastnit mimo místo tr-
valého bydliště na voličský 
průkaz (není však možné 
hlasovat na zastupitelských 
úřadech ČR). O  vystavení 
volebního průkazu je nutné 
požádat obecní úřad v mís-
tě trvalého bydliště.

 Hlas může odevzdat ob-
čan ČR i  jiného členské-
ho státu EU, jenž alespoň 
25.  května 2019 dosáhne 
18 let a který je u obecního 
úřadu v místě svého poby-
tu zapsán v  seznamu voli-
čů pro volby do Evropského 
parlamentu.

 Volí se poměrným sys-
témem – strana musí získat 
minimálně 5 % hlasů, aby 
měla nárok na křeslo v par-
lamentu.

 Voliči vybírají své kandi-
dáty prostřednictvím hlaso-
vacích lístků. Každé politic-
ké uskupení má vlastní lístek 
s registračním číslem a jmé-
ny kandidátů.

 Lístky by měli voliči ob-
držet do poštovních schrá-
nek nejpozději tři dny před 
začátkem voleb.

 Více informací 
na www.mvcr.cz.

Revize v katastru
 Katastrální úřad pro Mo-

ravskoslezský kraj, Katastrál-
ní pracoviště Ostrava, bude le-
tos v  katastrálním území Po-
ruba revidovat údaje katastru. 
Účelem revize je zjišťování, zda 
souhlasí údaje katastru nemo-
vitostí se skutečným stavem 
v  terénu. Týká se to zejména 
obvodů budov a  vodních děl, 
druhů a  způsobu využití po-
zemků, hranic pozemků apod. 
Revize začne 18. června a potr-
vá do druhé poloviny listopadu. 
Účast vlastníků není při revizi 
nezbytná. Pokud bude zjištěn 
nesoulad mezi stavem evido-
vaným v katastru a skutečnos-
tí, vlastníci budou na katastrální 
úřad zváni k projednání. (red)

Od kostela k Oblouku bude jednosměrka
Práce na proměně Zámeckého parku se rozbíhají. 
První velkou akcí je uložení horkovodu pod zem. 
Stavbu fi nancuje společnost Veolia Energie ČR. 

 Veolia práce zahájila 
2.  dubna. Přeložku horkovo-
du budou provázet dopravní 
opatření a omezení parkování 
na nábřeží SPB. V první etapě, 
která by měla skončit polože-
ním dlažby nového chodníku 
20. května, se bude pracovat 
v místech od Oblouku zhruba 
do dvou třetin upravované-
ho úseku (k domu s č. or. 14). 

V  druhé etapě trvající do 
30.  srpna se kompletně do-
končí úsek po zastávku MHD.

„Vzhledem k etapizaci pra-
cí nebudou parkovací mís-
ta na nábřeží SPB bloková-
na v  takovém rozsahu, jak 
se předpokládalo,“ ubezpe-
čil Lubomír Gazda z  odboru 
komunálních služeb s  tím, že 
budou vytipovány lokality pro 

náhradní parkování – u točny 
autobusů č.  58, u  Sportovní-
ho areálu Poruba, ve Skautské 
ulici nebo ve vnitrobloku mezi 
ulicemi Porubskou a  G.  Kli-
menta (viz mapa).

Po dobu prací bude ulice 
nábřeží SPB zjednosměrněna. 
Průjezdný bude pruh ve smě-
ru od Svinova. Ve směru od 
ulice 17. listopadu bude pro-
voz u kostela uhýbat po Klim-
kovické – která také bude do-
časně jednosměrná – na Vře-
sinskou.

Systém sdílení kol bude spuštěn až 15. dubna
 V druhé polovině března se 

v  obvodu instalovaly stojany 
pro sdílená kola. Ovšem pro-
jekt má zpoždění. Bicykly si lidé 
na 47 místech v Porubě a více 
než 150 místech v sedmi dalších 
městských částech budou moci 
půjčit až po 15. dubnu. „Termín 
se posunul, aby systém mohl 
hned od začátku fungovat s pl-
nou kapacitou šest set kol,“ 
uvedl manažer projektu Radek 
Březina z  odboru strategické-

ho rozvoje magistrátu. Původ-
ně byl plánován rozjezd nového 
ročníku projektu jen s menším 
počtem bicyklů, který se měl 
v průběhu sezony navýšit.

Službu bude letos v Ostravě 
provozovat společnost nextbi-
ke Czech Republic. Každý uži-
vatel bude mít prvních 15  mi-
nut výpůjčky zdarma a  cena 
za dalších 45  minut nepřekro-
čí 25 korun. K dispozici budou 
kola městského typu s  nízkým 

nástupem, s  třemi rychlostními 
převody a praktickým košíkem. 
Samozřejmostí bude pravidelná 
redistribuce kol po městě. (jan)

Rajonové čištění? V květnu
 Po celý květen se budete moci ve všední dny 

mezi 7. a  17. hodinou v  ulicích Poruby setkat 
s čisticími vozy a pracovníky při rajonovém čiš-
tění obvodu. Podle zákona budou řidiči sedm 
dní dopředu dopravním značením upozorněni, 
že by měli kvůli plošnému úklidu se svými vozy 
odjet z parkovišť. Uklízející fi rma bude značky 
v obvodu umisťovat podle toho, jak bude po-
stupovat – práce totiž může zdržet nepříznivé 
počasí nebo větší množství neodparkovaných 
aut v uklízené ulici.

Cesty se čistí strojově a pak se ručně dočiš-
ťují – třeba tam, kde zůstanou stát automobily.

Harmonogram rajonového čištění bude zve-
řejněn na webu poruba.ostrava.cz. (jan)

Další etapa oprav ulice O. Jeremiáše
 V závěru dubna začnou práce na třetí etapě 

oprav ulice Otakara Jeremiáše. Během ní budou 
rekonstruovány stávající chodníky, parkoviště 
a vozovka v úseku dlouhém bezmála 270 metrů.

„Budou vybourány stávající chodníky z  lité-
ho asfaltu včetně jejich betonového podkladu 
a obrubníků. Nové chodníky budou z šedé zám-
kové dlažby, reliéfní dlažby pak v barvě červe-
né. Vyfrézována bude stávající asfaltová vozov-
ka, která dostane novou ložnou i obrusnou vrst-
vu. Zároveň bude vyměněno 16 uličních vpustí,“ 
upřesnila rozsah prací Jana Jurajdová z odboru 
komunálních služeb.

Stavba by měla být dokončena v červnu, má 
stát bezmála pět milionů korun. (jan)

Červeně jsou v mapě vyznačena  místa náhradního parkování.  Mapa: Google Maps

Kola na zkoušku
 Systém sdílení kol si zá-

jemci budou moci vyzkou-
šet 24. dubna na Dni Země 
na Hlavní třídě. Společnost 
nextbike tam bude vysvět-
lovat a předvádět, jak bude 
půjčování fungovat.
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Zahradnictví Poruba
spol. s r.o. 

Ke Skalce 2184/23, 708 00 Ostrava Poruba

Jaro – 
prodej zeleninové, 
květinové sadby,

bylinek, osazování 
mís a truhlíků

e-mail: zahradnictviporuba@seznam.cz
Facebook - Zahradnictví Poruba

www.zahradnictviporuba.cz

tel.: 596 910 947 • 603 584 766 
• 603 446 283 • 731 614 252

Zápis pro školní rok 2019/2020
MŠ logopedická, Na Robinsonce, Ostrava-Poruba

Co nabízíme:

 

info@robinsonka.cz
www.robinsonka.cz
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Zase bude letní kino
 Také letos bude promítat 

Porubské letní kino. Bude to 
24.  července a  i  tentokrát si 
fi lm zvolí Porubané sami – hla-
sováním na webových strán-
kách a  facebookovém profi lu 
obvodu. Pokud by se v uvede-
ném termínu nevyvedlo poča-
sí, bude produkce o týden od-
ložena. V tomto roce se na lou-
ce u  Francouzské ulice bude 
promítat jen jednou, protože 
další fi lmová představení chys-
tá společnost Akord & Poklad 
v letním kině Amfi .

Hřbitovní správa 
se stěhuje

 Hřbitovní správa hřbitova 
ve Vítkovicích upozorňuje, že 
bude přemístěna do budovy 
radnice městského obvodu Vít-
kovice na Mírovém náměstí. Od 
1. dubna si tak lidé mohou veš-
kerou agendu spojenou s  uží-
váním hrobových míst vyřídit 
v úřední dny na radnici na od-
boru komunálních služeb, do-
pravy a hřbitovní správy. Dota-
zy zodpoví na tel. č. 599 453 111.

Mění se otevírací doba 
sběrných dvorů

 V  dubnu ve sběrných dvo-
rech OZO Ostrava jako každo-
ročně začne letní provoz. Ote-
vírací doba některých sběrných 
dvorů se však oproti dlouhole-
tým zvyklostem změní.

Sběrný dvůr v Porubě bude 
od dubna do konce října ote-
vřen denně včetně víkendů 
od 8  do 20  hodin. K  zásadní 
změně však dojde ve sběrném 
dvoře v Martinově, kde se let-
ní otevírací doba posune o ho-
dinu. Zatímco dříve byl tento 
sběrný dvůr přes léto otevřen 
od 10  do 20  hodin, nově to 
bude od 9 do 19 hodin. Sobot-
ní otevírací doba zůstává stej-
ná – od 8 do 14 hodin.

Porubský sběrný dvůr pat-
ří k  nejvytíženějším ve městě. 
„Zejména v  sobotu se tu stří-
dá jeden zákazník za druhým, 
mnohdy se vytvářejí fronty. Při-
tom třeba lidé ze 4., 7. a 8. ob-
vodu to mají blíž do martinov-
ského sběrného dvora v  ulici 
K Turkovu,“ upozorňuje mluvčí 
OZO Vladimíra Karasová.

Více informací najdete na 
www.ozoostrava.cz. (jan)

Tématem letošního Dne Země je mládí
Každoroční oslavy svátku 
naší planety, Den Země, 
se budou letos v Porubě 
konat už pošestnácté.

 Také letos se v Porubě při-
pojíme k  oslavám svátku 
Země. Hlavní téma akce, kte-
rá se bude konat 24. dubna na 
Hlavní třídě, je mládí.

Prostřednictvím řady pro-
jektů se mohou návštěvníci za-
myslet nad významem tohoto 
pojmu. S  mládím je v  přírodě 
spojeno jarní vyvádění potom-
stva i  řada zajímavých jarních 
procesů v rostlinných tělech.

Organizace, které se zú-
častní, tradičně zapracují nos-
né téma do svých prezentací, 
takže návštěvníci se mohou 

těšit například na projekty 
nazvané Od semínka k rostli-
ně, Mláďata v říši zvířat, Žáby 
táhnou cestou necestou, Jarní 
motivy (ruční výroba symbo-
lů jara z  přírodních materiá-
lů), Bzučí to tady jako v  úlu, 
Vlasatá punčocha (výsev se-
mínek do punčochy), Mládí 
v květináči nebo S jarem o zá-
vod. „Samozřejmě nebude 
chybět stloukání ptačích bu-
dek, zábavná meteorologie, 
sokolnické a myslivecké ukáz-
ky, astrohrátky, pozorování 
Slunce dalekohledem, proble-
matika odpadů, tvořivé dílny 
a  podobně. V  hlavním stanu 
doprovodí Den země hudební 
a  zábavné aktivity,“ doplnila 
Zuzana Čerkovská z  pořáda-

jícího Střediska volného času 
Korunka – střediska přírodo-
vědců v  Porubě. Program je 
naplánován na dopoledne pro 
školy a odpoledne pro rodiče 
s dětmi.

Návštěvníci se budou moci 
rovněž seznámit s projekty Ost-
ravou a Do práce na kole, bude 
i oblíbený cyklokolotoč a malo-
vací kolo, dopravní hřiště a zá-
jemci si budou moci prohléd-
nout elektromobil. (red)

 Celosvětově je Den Země 
slaven již od roku 1970, 
v  roce 1990 se připojila 
i  Česká republika. V  Ostra-
vě se slaví od roku 1991, od 
roku 2003 se koná také na 
porubské Hlavní třídě.

Vymění semafory
 Za plného provozu se bu-

dou od 8. dubna měnit sema-
fory na křižovatce ulice 17. lis-
topadu, nábřeží SPB a  ulice 
K  Myslivně. „Jak nás informo-
vali z Ostravských komunikací, 
zařízení je na hraně životnos-
ti a je třeba ho vyměnit,“ uvedl 
vedoucí odboru komunálních 
služeb Aleš Chodura.

V  první fázi, za zapnuté 
signalizace, jsou naplánovány 
přípravy, například zemní práce 
na položení kabelového vedení. 
V další etapě, zhruba v polovi-
ně května, se semafory vypnou 
a křižovatku budou tři až čtyři 
týdny řídit policisté. (jan)

Všechna porubská dětská hřiště 
už byla zkontrolována

 Pokud to počasí dovolí, za-
čátkem dubna se začne měnit 
písek ve všech porubských pís-
kovištích. Nejprve se odstraní 
stará vrstva, pískoviště se vyčistí 
a pak se dosype novým pískem. 
„Písek se mění jednou ročně. 
Jsou to desítky tun materiálu – 
například loni to bylo na 700 tun 
písku do pískovišť na veřejném 
prostranství a přes 200 tun do 
pískovišť v areálech mateřských 
a  základních škol,“ uvedl mís-
tostarosta Miroslav Otisk.

Současně se dělaly každo-
roční revize hřišť. Odborná 

fi rma kontrolovala, zda jsou 
hrací prvky kompletní, ne-
odlomily se do ostrých hran, 
zda se mezi komponenty ne-
vytvořily mezery, kam by děti 
mohly strčit prsty a  poranit 
se. Každé dětské zařízení – 
včetně hřišť workoutových – 
má svoji revizi. „Podle revizní 
zprávy menší opravy udělají 
naši pracovníci. Větší závady 
zjištěny nebyly,“ doplnil mís-
tostarosta.

Na hřiště se již vrátily sedá-
ky na houpačky, které byly na 
zimu uskladněny. (jan)

Které zahrady 
a víceúčelová hřiště 
budou přístupné 
veřejnosti?

Od 1. dubna
• MŠ Dětská 920
• MŠ nám. B. Němcové 664
• MŠ Sokolovská 1168
• MŠ Ukrajinská 1530-1
• MŠ O. Jeremiáše 1985
• ZŠ Porubská 832
• ZŠ Ukrajinská 1533

Od 8. dubna
• ZŠ Komenského 668

Od 23. dubna
• ZŠ A. Hrdličky 1638

PŘED PALAČOU JAKO U DUKLY | Loni vznikla před Galerií Dukla rela-
xační terasa, která se okamžitě stala oblíbeným místem, kde si lidé dávají 
sraz nebo si jen tak chodí posedět. A nyní něco podobného, ale v men-
ším, vzniká na druhé straně ulice před Kafe Palača. Posezení na dřevě-
né terase doplní nové květinové záhony, chodník z nášlapných kamenů 
a chybět nebudou ani stojany na kola.  Text a foto: Martin Otipka
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Jakou byste si přáli budoucnost pro porubský lesopark?
Martin Drastich
(Hnutí Ostravak)

 Myslivna je především krásná už teď. 
Pro budoucnost není podstatné, zda přibu-
de altánek, běžecká trasa nebo malá biofar-

ma, kam se děti budou chodit dívat na oveč-
ky. Důležité je, aby na Myslivnu lidé už nechodi-

li s obavou, o co zase přišli. Aby nikdo nemusel mít strach, že 
místo stromů najde měsíční krajinu nebo že si developer za-
bral kus lesa na milionářskou bytovku. Obojí se bohužel letos 
stalo. Pojďme proto dnes prosadit v lese bezpasečné, nezisko-
vé hospodaření blízké přírodě a změňme územní plán tak, aby 
z živoucího lesoparku nezbyl jen parčík uprostřed betonové 
džungle.

Tomáš Břeský
(ODS)

 Porubský lesopark je jedinečná přírod-
ní zóna v  dosahu městské zástavby. Chtě-
li bychom zachovat rekreační charakter této 

oblasti a  tím vytvořit takové prostředí, kde 
budou občané rádi trávit svůj volný čas. Přáli 

bychom si značené běžecké okruhy, venkovní posilovny, po-
hodlné lavičky nebo například zázemí pro grilování, a  to vše 
v přirozeném prostředí lesa. Je nutné zamyslet se nad změnou 
územního plánu přilehlého pole tak, aby tento prostor byl po 
odborné diskuzi vhodně nahrazen.

Petr Stachura
(ČSSD)

 Oblast vnímáme jako „plíce Poruby“, sem 
směřují naše kroky do přírody. Chceme, aby to 
tak bylo dál. Už v minulých volebních obdobích 

tato plocha „učarovala“ vedení města a vznikly 
ambiciózní (nesmyslné) plány na rozšiřování VTP. 

Porubské zastupitelstvo se vždy bránilo. Teď je to zřejmě jinak! 
Slyšíme pojmy těžební les, těžební plán. Nechceme spekulovat, 
ale nahrává to teoriím o plíživém postupu VTP. Ještě jedno dvě ta-
kové kácení… Pokácené stromy již nezachráníme, ale příště (což je 
úkol pro vedení obvodu) chceme být informováni a mít možnost 
ovlivnit to, co se děje v porubském lesoparku. Protože my spoju-
jeme jeho budoucnost s odpočinkovou zónou v lesním prostředí.

Martin Tomášek
(Piráti)
 Stejně jako většina Porubanů jsme byli 

šokováni holosečnou těžbou, kterou Ostrav-
ské městské lesy a zeleň uplatnily v Lesopar-

ku Poruba poblíž Myslivny. Jelikož se jako Pirá-
ti podílíme na vedení porubské radnice, iniciovali 

jsme jednání s dotčenými organizacemi. Naším cílem je dosáh-
nout, aby se podobný přístup k  lesu stal defi nitivně minulo-
stí. V době klimatických změn záleží doslova na každém kous-
ku lesa, který je třeba vnímat jako živý organismus, neobyčej-
ně citlivý na způsob, jakým s ním zacházíme. Vypočítávat, čím 
vším je pro nás důležitý a nenahraditelný, by bylo nošením dří-
ví do lesa, že?

Václav Kubín
(SPD)

 Těžební plán, černá čísla, stáří stromů – to 
vše bylo použito jako argument únorového 
holosečového vykácení hektaru porubského 

listnatého lesoparku pod Myslivnou. Můj ná-
zor? Neomluvitelné! Lokalitu jsem na podnět 

občanů navštívil a ten pohled je opravdu tristní a velmi smut-
ný. Staletého lesa se zde většina z nás již nedožije. Vyvinu veš-
keré úsilí, aby se v podobných lokalitách, tj. rekreačních oá-
zách na území Ostravy, bral prioritně ohled na zdraví a aktivní 
odpočinek obyvatel, nikoliv na těžební plány městské společ-
nosti a aby se podobné drastické zásahy nerealizovaly za ne-
vědomosti obce.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 KSČM je pro zachování rázu příměstské-
ho lesa, přičemž jeho budoucnost vidíme 
ve využití – jsme pro vybudování běžecké-

ho okruhu včetně sportovního zázemí. V celé 
části lesoparku bychom si zároveň přáli zacho-

vat možnost relaxace pro rodiny s dětmi, sportovce, studenty, 
seniory… zkrátka všechnu porubskou veřejnost.

Miroslav Otisk
(ANO 2011)

 Porubský lesopark slouží v současné době 
k  volnočasovým aktivitám široké veřejnosti. 
V 90. letech se změnila jeho kategorie z hos-

podářské na les zvláštního určení s  rekreační 
funkcí, avšak původní lesní porost zůstal zacho-

ván. Rekreační charakter lesoparku musí být respektován i v bu-
doucnosti, ale z hlediska kácení starých porostů je nutné zmí-
nit, že selektivní těžba je v drtivé většině možná pouze tam, kde 
byla v minulosti aplikována selektivní výsadba, protože v opač-
ném případě může docházet z mnoha důvodů k polomům stro-
mů a k ohrožení lidských životů. O této problematice musí být 
občané maximálně informováni.

Václav Procházka
(KDU-ČSL)

 Porubský lesopark představuje význam-
nou rekreační oblast pro velkou část obča-
nů městského obvodu Poruba. Je využíván 

našimi spoluobčany k rekreačním vycházkám, 
sportovci ke kondičnímu cvičení, jízdám na kole, 

ale i odpočinku a načerpání energie. Naše představa jako za-
stupitelů za KDU-ČSL je rekultivace tohoto významného kra-
jinného prvku v blízkosti zastavěné části města, výsadba no-
vých zdravých stromů po předchozím problematickém kácení, 
úprava běžeckých tras a chodníků. Park představuje běžeckou 
a cyklistickou spojnici mezi Porubou, Vřesinou a Krásným Po-
lem a rovněž zázemí pro studenty VŠB-TUO.



Alenu Pončovou fascinovaly čolčí svatební tance
V Galerii na schodech 
porubské radnice vystavuje 
fotografi e Alena Pončová. 
Když člověk dá googlu 
práci, najde o ní spoustu 
zajímavých informací: že je 
držitelkou ocenění Země 
žen 2010, že je zanícenou 
– a často vystavující – 
fotografkou, zapálenou 
ochránkyní a milovnicí 
přírody a obojživelníků 
zvláště nebo průvodkyní 
v minirezervaci 
v Palkovických hůrkách. 
Ale třeba také text 
s titulkem Kterak manželé 
Pončovi z Ostravy vrátili 
Itálii kus historie. 

Kde se vzala vaše láska k pří-
rodě?

Nevím, už od mala jsem 
měla ráda přírodu, nikdo mě 
k tomu nevedl. 

Jak vás napadlo vytvořit mini-
rezervaci obojživelníků a proč 
právě v  Palkovických hůr-
kách?

Rodiče tam postavili cha-
tu. Už jako dítě jsem milovala 
procházky po lese. Kousek od 
chaty u lesní cesty jsem obje-
vila místo, kde se rozmnožova-
li čolci. Fascinovalo mě je po-
zorovat. Kdo ví, jaké mají tzv. 
svatební tance, ten ví, o  čem 
je řeč. Chodila jsem tam kaž-
dé jaro a seděla i celé hodiny 
u malé tůňky plné čolků. 

V pubertě jsem pochopitel-
ně změnila priority a  ježdění 
na chatu s rodiči se mi nezdá-
lo jako ten správný způsob trá-
vení volného času. V  té době 
jsem se začala naplno věnovat 
kynologii a amatérskému diva-
dlu. V pozdější době jsem do-
konce působila i v porubském 
souboru Jitřenka, kde jsem re-
žírovala několik představení. 

Když se narodila dcera, jež-
dění na chatu opět dostalo 
smysl a s malou dcerkou jsme 
se chodily znovu dívat na mé 
milované čolky horské. Jenže 
jednoho dne tam začala jezdit 
těžká lesní technika, která při 
těžbě dřeva čolčí tůňku zcela 
zničila. „Tak to teda ne,“ řekla 
jsem si a vyrazila do lesa s rý-
čem a lopatou s tím, že tůňku 

vytvořím znovu, aby se čolci 
měli na jaře kam vracet. A ej-
hle, povedlo se. Čolci se vrá-
tili a rozmnožování mohlo za-
čít. To byl prvotní impuls pro 
spuštění celé mé obojživel-
né mánie. Takže se dá říct: Za 
všechno může čolek. 

Zamilovala jste si hlavně mlo-
ky. Co vás na obojživelnících 
tak fascinuje?

Jsou to úžasní tvorové, řek-
la bych až s magickou schop-
ností. No schválně, řekněte mi, 
komu se nelíbí? I ti, kteří mají 
fobii z hadů, žab a  jiné havě-
ti, jihnou, když vidí toho čer-
nožlutého krasavce. 

Prý má každý jedinečnou 
kresbu na těle, unikátní jako 
lidské otisky prstů…

Na základě této skutečnos-
ti provádím dlouhodobé sledo-
vání výskytu mloka skvrnitého. 
V krátkosti můžu říct, že se zde 
v lokalitě za celou dobu sledo-

vání pohybovalo přes 220 do-
spělců, což považuji za úžasné. 

Co naprosto jednoduchého, 
snadného může člověk podle 
vás udělat pro to, aby přírodě 
pomohl? 

Přestat se chovat bezohledně.

Kdy jste začala s fotografová-
ním? Co a na co jste fotila?

K  fotografování mě přinu-
tila právě nutnost fotodoku-
mentace živočichů a  rostlin 
v  minirezervaci. Začala jsem 
fotit obyčejným malým kom-
paktem. Brzy mi však došlo, 
že mi to nestačí, a psala jsem 
Ježíškovi, který mi po dohodě 
s manželem naložil mou první 
zrcadlovku Nikon D50. Převáž-
ná část fotografi í na výstavě 
v Galerii na schodech je třeba 
pořízena tímto fotoaparátem… 

Jste samouk?
Ano, pravý nefalšovaný fo-

toamatér. 

Naprosto chápu, proč vás 
uchvátily makrofotografi e. 
Ale nespokojila jste se jen 
s  prezentováním samotných 
snímků, doplňujete je krátký-
mi, obvykle veršovanými po-
pisky. Proč?

Protože fotografi e nevzni-
kaly jako pokus o  umělec-
ká díla, ale pro mé pobavení 
a pobavení mých přátel. 

Jste členkou ČSOP, s  přáteli 
se staráte o Přírodní rezerva-
ci Rezavka. Doporučíte, proč 
by ji měli lidé navštívit? Nebo 
budete raději, když tam nikdo 
nepůjde?

S kolegou Janem Mayerem 
jsme založili ostravskou orga-
nizaci Českého svazu ochrán-
ců přírody (ČSOP) Alces. Naše 
organizace se mj. stará o Pří-
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Alena Pončová
 Narodila se v  Ostravě, kde stále žije a  pracuje. Vystudovala 

střední školu průmyslovou a elektrotechnickou. Volný čas ráda 
tráví v přírodě. S pomocí přátel vytvořila minirezervaci obojživel-
níků v Palkovických hůrkách na Frýdecko-Místecku. Za tento po-
čin získala v roce 2010 titul Země žen. 

Snaha ukázat i  ostatním krásy přírody ji přivedla k  fotogra-
fování. Alena Pončová je členkou Fotoklubu Příbor. Uchvátila ji 
makrofotografi e (žánr, při kterém se fotograf zaměřuje na snímá-
ní miniaturního světa, jenž většinou není pouhým okem viditel-
ný – pozn. red.). Řada snímků na jejích výstavách pochází právě 
z minirezervace. Jsou doplněny krátkými texty.

Je členkou ostravské organizace Českého svazu ochránců pří-
rody (ZO ČSOP Alces), která dlouhodobě pečuje o přírodní rezer-
vaci Rezavka. Skupina milovníků přírody tam vytvořila naučnou 
stezku, postavila ptačí pozorovatelnu a udržuje květnaté louky.

Výstava Z blízkého nadhledu bude v Galerii na schodech po-
rubské radnice k vidění do 2. května.

Alena Pončová na vernisáži výstavy v Galerii na schodech
 Foto: Jana Janošcová



rodní rezervaci Rezavka, kde 
jsme vybudovali naučnou 
stezku a ptačí pozorovatelnu. 
Přestože je Rezavka semknu-
ta dopravní infrastrukturou 
průmyslového města, nabízí 
spoustu skvostů. Určitě stojí 
za procházku!

Souběžně s  výstavou v  Ga-
lerii na schodech vystavuje-
te také snímky z Poodří v Os-
travském muzeu a  fotografi e 
ze starého fotoaparátu v Bys-
třici pod Hostýnem.

Ano, Agentura ochrany pří-
rody a krajiny oslovila fotogra-
fy fotící v  Chráněné krajinné 
oblasti Poodří, a vytvořila tak 
soubor fotografi í, které jsou 
nyní k  vidění v  Ostravském 
muzeu. Doporučuji. 

Tu kuriozitu si necháme na 
konec. Můžete nám stručně 
popsat příběh vašeho staré-
ho fotoaparátu?

Ten příběh je plný neuvě-
řitelných náhod a  souvislos-
tí. Pracujeme na něm již čtvr-
tým rokem, a  skládáme tak 
mozaiku příběhu starého čes-
kého fotoaparátu, který pro-
šel první světovou válkou, pří-
běh českých vojáků bojujících 
v  Caldonazzu a  příběh ital-
ských uprchlíků z  Caldonaz-
za, kteří se za války dostali do 
Čech a  na Moravu. (Detailně 
příběh popisujeme v rámečku 
vpravo.)

Vy jste v té vesnici byli, nebo 
se vše odehrávalo korespon-
denčně?

Pochopitelně jsme v Itálii byli 
a  máme nádherné srovnávací 
snímky z let 1916 a 2016. (jan)
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Příběh starého fotoaparátu
 To bylo tak: Alena Pončová toužila mít starý měchový fotoaparát, který pořizoval snímky na 

skleněné desky. V internetové aukci si jeden vyhlédla a začala dražit. Aukci vyhrála. Poštou jí pak 
přišla velká krabice – fotoaparát i s příslušenstvím, kniha psaná švabachem, rámečky a skleněné 
destičky s negativy. Bylo to 56 skel, na 23 byly záběry z války, 33 neslo rodinné snímky. „Prohlí-
želi jsme si je proti světlu. Byli na nich vojáci, zbořené domy, koně… Kdo jsou ti vojáci? Odkud ty 
záběry pocházejí? Přefotila jsem destičky a v počítači je převedla do pozitivu. Byli to vojáci v pr-
vorepublikových rakousko-uherských uniformách. Jen s tímto zjištěním jsme se ale s manželem 
nechtěli spokojit, takže jsme začali pátrat,“ popisuje. Na jednom snímku byla skupinka před bu-
dovou, na níž byl rozcestník. Podle údajů na něm Pončovi zjistili, že zřejmě jde o italské Caldo-
nazzo. Díky internetu se podařilo najít místa, která byla podobná těm na fotografi ích.

Jejich domněnku potvrdil starosta obce. Upřesnil, že snímky jsou z let 1916 a 1917. Obyvate-
lé museli za první světové války své domovy opustit a na čas přesídlit do Rakouska, ale také do 
Čech nebo na Moravu. Caldonazzo se stalo kasárnami a v dubnu 1916 bylo vybombardováno. 
Protože tam „civilové“ v té době nebyli, nezachovala se žádná fotodokumentace. Představite-
lům obce, kteří právě chystali výstavu ke stému výročí bombardování Caldonazza, proto záběry 
zaslané Pončovými udělaly radost – zaplnily mezeru v jejich historii...

Manželé městečko v severovýchodní Itálii s necelými čtyřmi tisíci obyvateli v roce 2016 navští-
vili. Vznikla tak kolekce srovnávacích záběrů, které dělí přesně sto let.

A komu udělalo radost třiatřicet rodinných snímků? Poslali je zpět ženě z Pardubicka, která 
fotoaparát dražila. „Napsala nám, že dva členy rodiny její starší příbuzní poznali a že je ráda, že 
se přístroj dostal k někomu, kdo si s ním ví rady,“ zakončila Alena Pončová.

1916 2016
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Ostrava-Poruba OPTIKA TRIUMPH

VELKÉ JARNÍ SLEVY

NA BRÝLOVÉ

VÝPRODEJ

SLEVA

OBRUBY www.triumphoptical.cz

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů
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Postel elektrická

Chodítko s kolečky

Rolátor čtyřkolový Manuální vozík s textilním 
sedákem

Rolátor tříkolový

PŮJČOVNA POMŮCEK 
PRO DOMÁCÍ PÉČI

Křeslo klozetové skládací

SLEVA

10%
Nabídka je platná na nákupy 
v kamenné prodejně Ostrava, 
Hlavní třída 685/104.

Platnost akce 1. 4. - 30. 4. 2019 www.seniorvia.cz

40,- Kč

1500,- 

nájem/den

vratná kauce
Kč 15,- Kč

750,- 

nájem/den

vratná kauce
Kč 19,- Kč

750,- 

nájem/den

vratná kauce
Kč

7,- Kč

200,- 

nájem/den

vratná kauce
Kč 13,- Kč

750,- 

nájem/den

vratná kauce
Kč 10,- Kč

350,- 

nájem/den

vratná kauce
Kč
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Knihovnu na Podroužkově ulici čekají velké změny
 Pobočka Knihovny města 

Ostravy (KMO) v  Podroužko-
vě ulici se změní takřka k ne-
poznání.

V objektu, kterého měla po-
bočka Knihovny města Ost-
ravy na Podroužkově ulici do-
sud k dispozici sotva čtvrtinu, 
bude moci po rekonstrukci vy-
užít trojnásobný prostor. „Sta-
neme se tak spádovou knihov-
nou pro mnohem větší lokalitu 
– tedy jak pro celý sedmý, tak 
rovněž osmý porubský obvod,“ 
uvedla Irena Šťastná, vedoucí 
porubských poboček KMO.

V  přízemí na pravé straně 
by po rekonstrukci, která má 
začít na podzim, mělo být dět-
ské oddělení s  koutkem pro 
-náctileté a v patře a levé čás-
ti přízemí oddělení pro dospě-
lé čtenáře. Přibude zde i malý 
sál, například pro diskuzní 
akce. „Jako samozřejmost už 
se bere, že oddělení pro do-

spělé bude mít taky audiokni-
hy, že knihovna bude půjčovat 
stolní hry nebo bude mít volně 
přístupné připojení k internetu. 
Novou službou ale bude bib-
liobox – do něj mohou čtená-
ři vrátit knihy i mimo výpůjční 
dobu knihovny, včetně svazků, 
které si vypůjčili v jiné poboč-
ce,“ doplnila Irena Šťastná.

Nejenže se změní interiér 
knihovny a  posléze se má re-

vitalizovat i zahrada kolem ob-
jektu, ale přibude ještě kavár-
na provozovaná pod hlavičkou 
Mental Café v  přízemí. Větší 
potenciál pro rozmach získa-
jí rovněž pravidelná setkávání 
pro seniory s názvem Genera-
ce, která jsou určena čtenářům 
věkové kategorie 65+. V každé 
z  porubských poboček KMO 
se jmenují jinak, ale náplň mají 
přibližně stejnou: zvou pokro-
čilé čtenáře k  povídání nad 
knihami nebo k  seznámení se 
s  knižními novinkami. Stejně 
tak v  knihovnách fungují klu-
by pro rodiče s dětmi do šes-
ti let – ať už se jmenují Šikul-
kové, nebo Knihovníčci. Lidem 
z okolí chtějí v zrekonstruova-
ných prostorách na Podrouž-
kově ulici nabídnout také pros-
tor pro vlastní komunitní ak-
tivity – studentům, mladým 
rodinám, seniorům nebo teen-
agerům. (jan)
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VŠB-TUO řídí Národní centrum pro energetiku
Energetika, suroviny a v té 
souvislosti i ekologie jsou 
jednou z hlavních oblastí 
výzkumu VŠB – Technické 
univerzity Ostrava.

 VŠB – Technická univerzita 
Ostrava od začátku roku 2019 
řídí Národní centrum pro ener-
getiku. Ve spolupráci s  další-
mi výzkumnými organizace-
mi a  fi rmami z  energetické-
ho průmyslu vzniknou nové, 
účinnější a  bezpečnější tech-
nologie i pro využití alternativ-
ních paliv a zajištění energetic-
ké soběstačnosti České repub-
liky. Projekt Národního centra 
pro energetiku (TN01000007) 
je řešen s  fi nanční podporou 
Technologické agentury České 
republiky.

„Národní centrum pro ener-
getiku získalo u  Technologic-
ké agentury České republiky, 
která projekt fi nančně podpo-
ruje, vůbec nejvyšší hodnoce-
ní,“ říká Stanislav Mišák, hlavní 
řešitel projektu. „Spolupraco-
vat na vývoji nových techno-
logií budeme s dalšími 23 sub-
jekty, jako jsou například Cen-
trum výzkumu Řež, ČEZ, 

Doosan Škoda Power nebo Ve-
olia Energie ČR,“ dodává pro-
fesor Mišák.

Právě energetika, surovi-
ny a v té souvislosti i ekologie 
jsou jednou z  hlavních oblastí 
výzkumu VŠB – Technické uni-
verzity Ostrava, o  čemž svěd-

čí existence několika výzkum-
ných ústavů, které na univerzitě 
působí: Výzkumné energetické 
centrum, Institut environmen-
tálních technologií nebo Cen-
trum ENET (Energetické jed-
notky pro využití netradičních 
zdrojů energie). Vědci, ale i stu-

denti se zde dlouhodobě věnují 
efektivnímu využívání energie, 
vývoji nových technologií nebo 
alternativním palivům. 

Cílem Národního centra pro 
energetiku je dlouhodobá spo-
lupráce mezi předními výzkum-
nými organizacemi a  hlavními 
aplikačními subjekty na trhu 
v oboru energetiky. Vědci a fi r-
my budou navzájem sdílet in-
frastrukturu a  své know-how. 
Vzniknou nové technologie 
vedoucí ke zvýšení účinnosti, 
bezpečnosti a spolehlivosti stá-
vajících energetických celků, 
využití alternativních paliv pro 
zajištění surovinové nezávis-
losti a  energetické soběstač-
nosti ČR a  zvýšení spolehli-
vosti a bezpečnosti energetic-
kých sítí.

Národní centrum pro ener-
getiku je jedním z  13 Národ-
ních center kompetence, kte-
ré podporuje Technologická 
agentura České republiky. Pro-
gram Národního centra kom-
petence je zaměřený na pod-
poru dlouhodobé spolupráce 
mezi výzkumnou a  aplikační 
sférou a posílení aplikovaného 
výzkumu. (jah)

 Než bude rekonstrukce 
knihovny zahájena, její za-
městnankyně připravily tři 
sousedské slavnosti. „Přá-
ly bychom si, aby ti, kteří 
k  nám přicházejí pravidel-
ně, přivedli třeba své sou-
sedy a známé, kteří žijí osa-
měle nebo dosud v knihov-
ně nebyli,“ přiblížila Irena 
Šťastná. První ze slavností 
se koná 9. dubna, další bu-
dou 21. května a 4. června.

Stanislav Mišák z Národního centra pro energetiku
 Foto: archiv VŠB-TUO

Ve FNO operují oči 
unikátním systémem 

 Oční klinika FN Ostrava 
(FNO) se zařadila mezi revo-
luční pracoviště v oblasti ope-
rací očí. Jako teprve druhá ne-
mocnice v zemi získala přístroj, 
který lékaři umožní dokonalý 
3D (prostorový) obraz operač-
ního pole.

Přístroj se jmenuje NGenuity 
a skládá se z ploché 3D obra-
zovky, 3D kamery, výkonného 
počítače, který umí zpracovat 
3D obraz ve vysokém rozliše-
ní, a unikátní konzole. Obraz je 
větší, navíc digitalizovaný, tak-
že je možné s  ním dále pra-
covat. Chirurg má díky tomu 
více informací než z mikrosko-
pu. Lékaři budou přístroj využí-
vat zejména na operace šedé-
ho zákalu, což je zákrok, který 
se ze všech operačních výko-
nů provádí nejčastěji. Další jsou 
operace na rohovce, spojivce, 
očních víčkách nebo operace 
zeleného zákalu. (nch)
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Poradenská pracoviště vznikají přímo ve školách
Nejen v porubských základních školách se po novele 
vyhlášky o vzdělávání dětí se speciálními potřebami 
a žáků nadaných rozšiřují poradenské týmy.

 V  roce 2016 vyšla nove-
la vyhlášky upravující pravidla 
vzdělávání dětí se speciálními 
potřebami a  žáků nadaných. 
Pro změny, které přinesla, se 
vžil název inkluze. Inkluzivním 
(společným) nazýváme způ-
sob vzdělávání, který dbá na 
maximální rozvoj každého žáka 
s ohledem na jeho individuální 
potřeby a specifi ka. 

Inkluze svedla do tříd děti 
z rozdílného sociálního prostře-
dí, zdravé s  hendikepovanými, 
ty, kterým je třeba se více vě-
novat, i mimořádně nadané. Při-
nesla ale zároveň přetížení pora-
denského systému. „Po novele 
se zavalil nejen školský poraden-
ský systém, ale i  návazný pe-
dopsychiatrický systém,“ potvr-
dil klinický psycholog Petr Nilius.

Mají-li k  tomu prostředky 
a personální a odborné kapacity, 
školy mohou nastavit podpůr-
ná opatření samy. Nejdostup-
nější je pedagogická podpora 
I.  stupně, která mnohdy může 
být plně funkční. Aby bylo mož-
né najít důvody selhávání a na-

stavit adekvátní opatření, je ne-
zbytné žáka znát. Obtíže někdo 
musí identifi kovat, porozumět 
jim a stanovit podpůrné opatře-
ní. Doposud to bývaly pedago-
gicko-psychologické poradny, 
nyní novelou stát vyjádřil přání, 
aby tyto kompetence v co nej-
větší míře přebíraly školy.

Jedno z řešení je personální 
posílení školních poradenských 
pracovišť (ŠPP) o  školní psy-
chology, speciální pedagogy 
nebo sociální pedagogy a asis-
tenty. V současné době město 
Ostrava realizuje projekt Roz-
voj rovného přístupu ve vzdě-
lávání I., do kterého je zapoje-
no 28 ZŠ. Ze škol zřizovaných 

obvodem se pilotní školou sta-
la ZŠ Dětská a dále ZŠ I. Seka-
niny, Porubská, K. Pokorného 
a Ľ. Štúra. A vyvstala další po-
třeba: pracovníky ŠPP dále roz-
víjet a metodicky podporovat.

„Jako obvod tato pracoviš-
tě podporujeme fi nančně i mo-
rálně, protože z  nich mají uži-
tek všichni – žáci, rodiče i sami 
učitelé. S jejich pomocí mohou 
být problémy řešeny přímo na 
místě, kde vznikají, se znalos-
tí souvislostí a bez zbytečných 
odkladů. Budou-li díky nim po-
rubští školáci psychicky odol-
nější, schopní lépe komunikovat 
a nacházet své místo ve společ-
nosti, jde o nejlepší investici do 
jejich i  naší budoucnosti,“ řekl 
místostarosta Martin Tomášek.

Obvod zaštítil i  metodic-
kou podporu ŠPP. „Je profes-

ní standard, že jsou lidé z obo-
ru v kontaktu s kolegy – napří-
klad u školních psychologů se 
tím tříbí psychologické myš-
lení a  zároveň to napomáhá 
dalšímu poradenskému systé-
mu, protože se do něj nemu-
sí dostávat tolik dětí,“ vysvětlil 
Petr Nilius. Součástí metodic-
ké podpory tak je nejen rozši-
řování profesních znalostí a do-
vedností, zvláště v oblasti sou-
visející s problematikou klinické 
psychologie a  psychopatolo-
gie. Pravidelná setkávání také 
podporují rozvoj a udržují pro-
fesní komunitu poradenských 
pracovníků ve školách. (red)

Co je úkolem školních poradenských týmů?
 Úkolem je včasná a efektivní pomoc dětem a jejich rodičům 

při zvládání obtíží souvisejících s  výukou, prevence školní-
ho neúspěchu a minimalizace rizika předčasného „vypadává-
ní“ dětí ze vzdělávacího systému. ŠPP realizují výchovně-pre-
ventivní plán školy, spolupodílejí se na kariérovém poradenství 
žáků, komunikují se spolupracujícími institucemi, např. odbo-
rem sociálně právní ochrany dětí či školskými poradenskými 
zařízeními. ŠPP je v každé škole a mělo by být pro rodiče první 
instancí při řešení obtíží dětí souvisejících se školou.

Rozšířená ŠPP mohou 
tvořit týmy složené z: 

•  ředitele školy,
•  výchovného poradce 

a metodika prevence, 
• školního psychologa,
• speciálního pedagoga,
• sociálního pedagoga,
•  koordinátora asistentů 

(popř. asistentů samot-
ných).

Do budoucna se plánuje roz-
šíření pozice tzv. kariérového 
poradce.

Zápisy do školek 
budou 2. května

 Rada městského obvo-
du Poruba stanovila letoš-
ní termín zápisu dětí k  před-
školnímu vzdělávání v  ma-
teřských školách zřizovaných 
městským obvodem Poru-
ba pro školní rok 2019/2020. 
Do všech zdejších školek bu-
dou moci rodiče své ratoles-
ti přihlašovat 2. května podle 
provozních podmínek jednot-
livých pracovišť. Předškolní 
vzdělávání je povinné pro děti, 
které do 31. 8. 2019 dovrší pěti 
let věku. (dah)

Pozor, jedu!
 Dopravní hřiště a  zahrada 

u mateřské školy v Ukrajinské 
ulici v  dubnu opět ožijí akcí 
pro veřejnost. Bude jí 23. dub-
na od 15 do 18 hodin doprav-
ně-bezpečnostní odpoledne 
pro rodiče s  dětmi nazvané 
Pozor, jedu! (jan)

„Je to radost převeliká, pěkně to v nás dřímá,
když široké okolí si naší práce všímá.
Tím děkuje velice jeden z řady kantorů
všem zástupcům z radnice za tu jejich podporu.“

Toto je úryvek z  veršovaného 
poděkování jednoho z  kantorů 
za ocenění práce učitelů, které 
letos udělovala Rada městské-
ho obvodu Poruba. Rozhodla 
se ocenit sedmnáct osobností, 
další čtyři uznání kvalit porub-

ských pedagogů přišla z  města 
Ostravy.

Pedagogové ocenění 
ke Dni učitelů:
•  Renata Šigutová, MŠ Dětská
•  Jana Ksiažková, MŠ J. Šoupala

•  Kateřina Uhlářová, Hana 
Reichová a Hana Petrová, 
ZŠ Porubská

•  Hana Sleczkowská a Radim 
Konvička, ZŠ gen. Z. Škarvady

•  Zdeňka Kvěťáková, 
ZŠ Ukrajinská

•  Alena Stružínská a Marta 
Teichmannová, ZŠ I. Sekaniny

•  Libuše Skapová, 
ZŠ A. Hrdličky

•  Naděžda Kučejová, 
ZŠ J. Valčíka

•  Věra Havelková, 
MŠ Čs. exilu

•  Jana Radostová a Zuzana 
Škapová, ZŠ Dětská

•  Martina Dostálová, 
ZŠ K. Pokorného

•  Eva Marková, ZŠ Bulharská
•  Vladimíra Revendová, 

ZŠ Ukrajinská
•  Marie Slabá, ZŠ J. Šoupala
•  Marie Říhová, MŠ B. Martinů
•  Alena Neuvirtová, MŠ Nezva-

lovo nám.
 Text a foto: Jana Janošcová
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Termíny soutěží
Pondělí 13. května
9.00  tenis

(Tenisové kurty Kubáň)
Úterý 14. května
9.00  stolní tenis

(CVČ Vietnamská)
9.00  šipky 

(CVČ O. Jeremiáše)
Středa 15. května
10.00  bowling 

(Bowling Sky, areál 
Vltava)

Čtvrtek 16. května
9.00  plavání 

(krytý bazén Sareza)

Chcete se také zapojit? Ná-
vod na háčkování chobotni-
ček najdete např. na www.ne-
doklubko.cz/chobotnicky.

Sportovní hry 
seniorů 2019

 Až do konce dubna se mo-
hou porubští senioři hlásit do 
týmů, které se utkají na Spor-
tovních hrách seniorů 2019. 
Budou se konat od 13.  do 
17.  května. Soutěžit se bude 
v  pěti disciplínách: tenise, 
stolním tenise, šipkách, bow-
lingu a plavání.

Zájemci starší 60 let se mo-
hou hlásit na tel. č. 599 480 915 
nebo na e-mailu ksulakova@
moporuba.cz. Je třeba nahlá-
sit jméno a  příjmení, datum 
narození, telefonický kontakt, 
místo bydliště a disciplínu, ve 
které chtějí závodit.

Jarmark v Astře
 V  Domě s  pečovatelskou 

službou Astra se bude 17. dub-
na konat tradiční Velikonoční 
jarmark. V tamní zimní zahra-
dě si návštěvníci budou moci 
od 9 do 14 hodin koupit výrob-
ky uživatelů centra denních 
služeb, ale i ručně pletené po-
mlázky a další výrobky spjaté 
s Velikonocemi.

Burza práce 2019
 Úřad práce ČR, Krajská po-

bočka v  Ostravě, zve na Bur-
zu práce 2019, která se bude 
konat ve středu 24. dubna od 
9  do 16  hodin v  Multifunkč-
ní aule Gong v Dolních Vítko-
vicích. Připravena bude pest-
rá nabídka volných pracovních 
míst významných zaměstna-
vatelů Moravskoslezského kra-
je, včetně setkání s  persona-
listy zajímavých společností. 
Dále můžete využít poraden-
ství Úřadu práce ČR. (jan)

Dvacet chobotniček a 153 párů ponožek. 
Úředníci se stali dobrovolníky
Dobrovolník je člověk, 
který se ze své vůle 
rozhodne věnovat svůj čas, 
znalosti a zkušenosti lidem, 
kteří pomoc potřebují. 
Také zaměstnanci Úřadu 
městského obvodu Poruba 
se stali dobrovolníky – 
zapojili se do projektu 
Dobrovolnictví ve 
veřejné správě.

 Dobrovolníci se mohou vě-
novat aktivitám v oblasti kultu-
ry, sportu, práci s dětmi a mlá-
deží, se zvířaty, s lidmi bez do-
mova nebo seniory. Dosud 
úředníci konali dobro prostřed-
nictvím sbírek šatstva nebo po-
travinové pomoci, ale v závěru 
roku se rozhodli své portfolio 
rozšířit. Mezi zaměstnankyně-
mi úřadu se stala populární „ru-
kodělná“ pomoc – háčková-
ní chobotniček a pletení pono-
žek pro nedonošená miminka. 
Přidaly se i aktivní ženy z klu-
bu seniorů v domě s pečovatel-
skou službou na Průběžné ulici. 

Chobotničky vyrobené z ba-
vlněné příze dostávají předčas-

ně narozená miminka do inku-
bátorů – podle jedné teorie pro-
to, že jim chapadélka hlavonož-
ců připomínají pupeční šňůru 
v děloze, podle druhé proto, že 
tak uspokojí svůj úchopový re-
fl ex a netahají si zavedené son-
dy. Cítí se bezpečněji, jsou klid-
nější a lépe prospívají. Hračku si 
pak odnášejí domů.

První část svých výrobků už 
ženy na oddělení neonatologie 
Fakultní nemocnice Ostrava 

předaly – dvacet chobotniček 
a  153 párů ponožek. A  proto-
že se od primářky neonatolo-
gie Hany Wiedermannové mj. 
dozvěděly, že ročně se tu na-
rodí na osm set nedonošených 
děťátek, budou ve své bohuli-
bé činnosti pokračovat. (jan)

KOČKA 60+ | Seniorkám z domu 
s pečovatelskou službou Průběž-
ná a  klubu seniorů na Bulharské 
ulici uspořádal odbor sociální ne-
tradiční oslavu MDŽ. Bylo to po-
hodové odpoledne s  povídáním 
o  barvách, módě a  stylu, s  br-
něnskou stylistkou a  vizážistkou 
Janou Hrutkovou. Ta přítomným 
díky spoustě doplňků ukázala, jak 
jednoduše lze z  běžného oděvu 
vytvořit neobyčejný model k růz-
ným příležitostem.
 Foto: Jana Janošcová

JARNÍ BÁL | Josef Zíma, kterému 
v  sále střední školy prof. Z.  Ma-
tějčka nikdo neřekl jinak než Pe-
píček, potěšil porubské seniory 
vystoupením na II. jarním senior-
ském bále. Program, na kterém 
obvod spolupracoval se společ-
ností Akord & Poklad, byl ale da-
leko bohatší: vystoupila kouzelni-
ce Radana, taneční soubor Ritmo, 
zahrála kapela Kolorit a nechybě-
la ani tombola.
 Foto: Jiří Birke
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hromadu 
slizu

15-19 h
Provádíme službu úpravy 
a tlakového čištění hrobů 

•  Čištění kameniva tlakovým čištěním a chemickým dočištěním 
k odstranění nečistot, smogu, popílku, sazí a mastných skvrn bez 
poškozování kamene. 

• Odstraňování rezavých skvrn a skvrn od vosku.
•  Impregnace vyčištěného kamene speciálním impregnačním 

nátěrem proti následnému znečištění a pro snadnější dodatečnou 
údržbu zákazmíkem.

•  Jednorázová úprava půdy pro květinovou výsadbu trvalkami. Polo-
žení geotextilie nebo tkané textilie proti prorůstání plevele. Upev-
nění textilie plastovými kotevníky. Výsyp dekorativními barevnými 
štěpky nebo ozdobným dekoračním kamenem dle přání zákazníka. 

Před vyčištěním                                 Po vyčištění

Podrobné informace na: www.peceovashrob.cz
Příjem objednávek na: 605 514 968

Kerberos Trade, s.r.o., Lidická 1, 742 83 Klimkovice

Kerberos.indd   1 14.2.2017   9:08:30

• provádíme taky čištění venkovních dlažeb, schodů, teras
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REALITY S PROFESIONÁLNÍM PŘÍSTUPEM
Zprostředkujeme nákupy, prodeje, pronájmy nemovitostí.
Inzerujeme na placených inzertních serverech.
Naším cílem je spokojenost zákazníka, a proto vyřídíme 
všechny potřebné kroky za vás.
Vaši cenu nemovitosti respektujeme.
Naše provize za vaši spokojenost patří k nejnižším na trhu.

Martina Hrušková
realitní makléř
tel.: +420 777 508 820

AUTOBOND GROUP a.s., Opavská 798/4, 721 00 Ostrava - Svinov
tel.: +420 596 440 886, e-mail: toyotasvinov@autobond.cz
www.autobond.cz

COROLLA A AURIS CLASSIC

OD 384 900 K
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KONTAKT NA INZERCI
Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová
mobil: +420 724 274 181,
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz
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Baseballisty Arrows Ostrava čeká náročná sezona
V loňském roce vybojovali 
baseballisté Arrows 
historicky první mistrovský 
titul a po zásluze získali 
i ocenění Nejlepší družstvo 
Moravskoslezského kraje. 
Letos chtějí dokázat, 
že minulá sezona 
nebyla náhodná.

 Hráči Arrows Ostrava vstou-
pili koncem března do nové ex-
traligové sezony v pozici, kte-
rou ještě nikdy v  minulosti 
nezažili. Budou obhajovat mis-
trovský titul a vědí, že je čeká 
nelehká práce. 

„Musíme tým připravit na 
to, že budeme pod větším 
tlakem než loni. Spousty let 
jsme byli vždy černým koněm 
soutěže. Teď budeme favori-
ty. A každý se proti nám bude 
chtít vytáhnout. Nebojíme se 
toho a věřím, že se s tím tým 
dokáže srovnat,“ upozorňuje 
legenda klubu i  českého ba-
seballu Aleš Navrátil, který 
spolu s Borisem Bokajem tým 
trénuje.

I  v  této sezoně by ostrav-
ské mužstvo chtělo zažít opoj-
né oslavy titulu. Do sezony ale 
vstoupilo s pokorou a uvědo-
muje si, že cesta do fi nále ne-
bude jednoduchá. „Už loni 
jsme se připravovali tak, aby-
chom zvládali bezprostřední 
výzvy, které nás čekaly. A  le-

tos to bude stejné. Nejdříve se 
po základní části chceme do-
stat do šestky, pak do trojky 
a potom do fi nále. A to fi nále 
chceme vyhrát. Už jsme si do-
kázali, že na to máme,“ uvádí 
Aleš Navrátil.

Taky  letos budou jád-
ro mužstva tvořit odchovan-
ci domácího týmu doplnění 
o několik zajímavých cizinců. 
Podařilo se přetáhnout jed-
nu hvězdu Draků Brno, kte-
ří poslední desetiletí domino-
vali českému baseballu. Loni 
podepsal přestup asi nejlep-
ší hráč extraligy Tyrrell Joyce, 
letos Arrows zlanařili Wese 
Roemera.

„Nevím, jestli jsme pro ci-
zince atraktivnější než Brno. 
Spíše jde o  to, jak k  těm klu-
kům přistupujeme, jakou jim 
nabízíme perspektivu, jak se 
k nim chováme. Právě to pod-
le mě hraje největší roli v tom, 
že někteří z  hráčů Draků dali 
přednost Arrows,“ říká trenér 
ostravského klubu.

Přestože v kádru nebudou 
chybět baseballisté ze zahra-
ničí, Arrows si vždy zakládali 
především na výchově svých 
talentů. Loni do týmu zapo-
jili juniory, jako byli Dan Čer-
ný, Ondřej Košata nebo Tomáš 
Kovala. A  tento rok na šan-
ci čekají další. „Jsme rádi, že 
nám každý rok dorůstají hrá-
či, kteří mají na to, aby hráli za 
áčko. Letos chceme vyzkou-
šet například bratry Šínovy 
nebo Míšu Kovalu. Kluci do-
stanou možnost poznat prá-
ci v prvním týmu a věřím, že 
výkonnostně porostou,“ říká 
Aleš Navrátil.

Vedle extraligy si mužstvo 
premiérově zahraje i Pohár mi-
strů. „Museli jsme kvůli tomu 
rozšířit kádr a na Pohár mistrů 
se opravdu těšíme. Skupinu 
budeme hrát v  Boloni. První 
dva týmy postupují, poslední 
padá. Kdybychom postoupi-
li, byla by to neskutečná pará-
da, když se udržíme, budeme 
rádi,“ těší se legenda českého 
baseballu. (mot)

Tomáš Juněc, Jakub Voják, Jakub Malík, Ondřej Satoria a  Boris 
Bokaj si zahráli před sezonou za českou reprezentaci na soustředění 
v USA.  Foto: Ondřej Satoria

Porubajk nabízí trasy od dvou do 68 km
 Cyklistická sezona se v Poru-

bě už několik let rozbíhá Poru-
bajkem, MTB závodem pro kaž-
dého. Závod odstartuje 27. dub-
na na Hlavní třídě. Poslední 
ročníky si cestu na start našla 
více než tisícovka cyklistů. Po-
kud se k nim letos hodláte při-
dat, můžete si vybrat z tras pro 
dospělé, pro děti, žáky a studen-
ty. Jsou dlouhé od dvou kilome-
trů pro nejmenší přes 10kilome-
trovou trať pro děti od šesti let, 
na trase dlouhé 38  km kromě 
dospělých soutěží i školní týmy 
a na 68kilometrové dospělí.

„Na třech delších trasách se 
také mohou odehrávat týmové 
soutěže. Kromě týmů školních 
si můžete vytvořit tým fi remní 

i tým rodinný. Unikátní na Poru-
bajku je, že členové rodinného 
či fi remního družstva si mohou 
vybrat jakoukoli trasu jim urče-
nou. Tedy dospělí nemohou na 
,dětskou‘ trasu a  naopak děti 
mohou jet právě jen tuto. Cel-
kový výsledek týmu se spočítá 
speciálním algoritmem na zá-
kladě odstupu od času vítěze 
dané trasy,“ vysvětlil pořadatel 
Porubajku Libor Hrdina. 

Přihlásit se můžete již nyní 
na www.porubajk.cz. (jan)

Tři páteční večery na Hlavní třídě 
budou vyhrazeny milovníkům koleček

 Na tři pátky se v roce 2019 
ruch na Hlavní třídě změ-
ní z  dopravního na sportov-
ní. Stane se tak 26.  dubna, 
14. června a na přelomu srpna 
a září (termín bude upřesněn). 
Pod taktovkou spolku Swanky 
se zde budou konat jízdy Ost-
rava na kolečkách.

Na porubský bulvár se vy-
dávají především milovníci inli-
nových bruslí, zdatně jim však 
sekundují borci na koloběž-
kách, skateboardech, odráže-
dlech, ale také v kočárcích po-
háněných rodičovskou silou. 
Také letos podle organizátorek 
nebude chybět DJ Lowa a hu-
dební vůz rádia. První letoš-

ní jízda po 3050  metrů dlou-
hém okruhu se bude konat 
26. dubna od 19 hodin, v před-
večer cyklistického závodu Po-
rubajk maraton.

Tři vyjížďky po Hlavní třídě 
doplní ještě 24. května „spe-
ciál na Rudné“ – brusleníchtiví 
se podruhé budou moci vydat 
na pár okruhů po nedokonče-
né prodloužené Rudné.

Poslední z letošních závodů 
tradičně bude mít charitativ-
ní kontext. Výtěžek ze startov-
ného v této jízdě pojmenované 
Srdce na kolečkách byl napří-
klad loni věnován na rehabili-
taci desetiletého chlapce s dia-
gnózou Ewingův sarkom. (jan)

Starty
10.00  – závod na 68 km
10.05  –  rodiče s dětmi
11.00  – 38 km 
11.05  –  žákovský závod

Dubnové domácí zápasy Arrows Ostrava
6. dubna 19.00 Arrows Ostrava – Eagles Praha
7. dubna 14.00 Arrows Ostrava – Eagles Praha
10. dubna 19.00 Arrows Ostrava – Třebíč Nuclears 
12. dubna 19.00 Arrows Ostrava – Třebíč Nuclears
19. dubna 19.00 Arrows Ostrava – Cardion Hroši Brno 
20. dubna 14.00 Arrows Ostrava – Cardion Hroši Brno 
25. dubna 19.00 Arrows Ostrava – Olympia Blansko 



3. 4. 
16.00 Jarní koncert dechového or-

chestru – hrají studenti Janáč-
kovy konzervatoře v Ostravě, 
zimní zahrada, DPS Astra, 
I. Sekaniny 1812

16.00 Turnaj ve stolním fotbale, CVČ, 
O. Jeremiáše 1985

16.00 Den otevřených dveří, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5

4. 4.
9.15 Geometráček v Dolní oblasti 

Vítkovice, pořádá KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

4.–12. 4.
 Tradiční dny otevřených dveří, 

Taneční studio Ostrava, Středis-
ko turistiky, B. Martinů 1117 (více 
na www.danceostrava.cz)

6. 4.
10.00 Barefoot sraz, MC Krteček, 

ZŠ I. Sekaniny 1804
14.00 Odemykání Myslivny, Porubská 

Myslivna, V Zahradách 2180

7. 4.
15.00 Vynášení Mařeny, sraz u hasič-

ské zbrojnice v Pustkovci

8. 4. 
9.15 Do Fajne dílny s Makovicí, pořá-

dá KC Makovice, U Oblouku 501/5
16.00 Roztomilý beránek – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541
17.30 Přednáška o hypnoporodu, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804 

9. 4.
9.00 Velikonoční tvoření – výtvarný 

workshop pro děti od 1,5 do 
4 let (přihlášky do 5. 4.), DDM, 
Polská 1624

14.00 Vítáme jaro s pomlázkou – 
pletení pomlázek se studenty 
SŠ prof. Zdeňka Matějčka, KMO, 
L. Podéště 1970

16.00 Drabčátko – jarní workshop, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

17.00 1. sousedská slavnost, KMO, 
Podroužkova 1663 

17.00 Rozvěšování ptačích budek 
v parku za knihovnou, KMO, 
Podroužkova 1663

17.15 Trénink jazykových schopností 
podle Elkonina, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804 

10. 4. 
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-

miáše 1985
16.00 Den otevřených dveří, KC Mako-

vice, U Oblouku 501/5

11. 4.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804 

16.00 Co (ne)potřebuje kojenec, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804 

17.30 Cestopisná beseda z cyklu Tu-
láček: Tomáš Stříbný – Albánie, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5 

11. a 12. 4.
Dospělí dětem – krajská přehlídka diva-
delních souborů, Dům farnosti, Vřesin-
ská 245

11. 4.
8.30 Divadelní soubor Dvojice 

Jepice z Dobroslavic: O sedmi 
ztracených tečkách – pro děti 
od 5 let

12. 4. 
8.30 Divadelní soubor ŠTĚK z Opavy: 

Pacienti paní Láryfáry – pro děti 
od 5 let

10.00 Divadelní soubor OPAL Opava: 
Křesadlo – pro děti od 4 do 8 let

11.30 Divadlo bez střechy Ostrava: 
Zbojník všech zbojníků – pro 
děti od 13 let

12. 4.
9.00 Předjarní výstava skalniček, 

Středisko přírodovědců, Čkalo-
vova 1881 (pořádá klub skal-
ničkářů Adonis)

15.30 Podpůrná skupina kontaktní-
ho rodičovství, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804 

13. 4.
8.00 Předjarní výstava skalniček, 

Středisko přírodovědců, Čkalo-
vova 1881 (pořádá klub  
skalničkářů Adonis)

8.00 Turnaj ve stolním tenise, DDM, 
M. Majerové 1722

8.00 Gymnastický den (přihlášky do 
9. 4.), DDM, Polská 1624

9.00 Velikonoční vejce – workshop 
pro ženy a dívky (uzávěrka 
přihlášek 10. 4., více na tel. č. 
599 480 592, vstupné 50 Kč), 
CVČ, Vietnamská 1541

13.00 Keramická dílna pro děti, mlá-
dež a rodiče, DDM, M. Majero-
vé 1722

14.00 Jarní kreativní tvoření, Středisko 
turistiky, B. Martinů 1117

18.00 DHC Sokol Poruba x DHC Plzeň 
– interliga ženské házené, 
sportovní hala, Hrušovská 2953, 
Ostrava-Přívoz

14. 4.
9.00 Nedělní keramická dílna, Stře-

disko turistiky, B. Martinů 1117 

15. 4. 
9.30 Na haldu Emu s geoložkou 

Kateřinou Polínkovou, sraz před 
Novou radnicí, pořádá KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5

14.00 Zdobení kraslicovníku, Alšovo 
náměstí

16.00 Velikonoční tvoření – tvůrčí 
dílna, CVČ, Vietnamská 1541

17.00 Meet & Play – angličtina pro po-
kročilé i začátečníky, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5 

15.–21. 4.
 Velikonoční jarmark, Alšovo 

náměstí (více na str. 20)

16. 4.
9.00 Klub Generace – posezení nad 

knihami, KMO, L. Podéště 1970 
17.15 Trénink jazykových schopností 

podle Elkonina, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804 

17. 4.
9.00 Velikonoční jarmark, zimní za-

hrada DPS Astra, I. Sekaniny 1812
10.00 Klub Generace – posezení nad 

knihami, Vietnamská 1541
16.00 Netradiční tužkovníky – tvůrčí 

dílna, CVČ, O. Jeremiáše 1985
16.00 Den otevřených dveří, KC Mako-

vice, U Oblouku 501/5 

18. 4.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

9.00 Psychohygiena na mateřské 
aneb Ženský kruh v Makovici, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5 

14.00 Velikonoční tvoření – výtvarný 
workshop pro děti, DDM, M. Ma-
jerové 1722

19.–21. 4. 
 34. mistrovství ČR v kulečníku 

(disciplína trojband), CVČ, Viet-
namská 1541 

22. 4.
16.00 Velikonoce na Zámku Poruba – 

pohádka O kouzelném semínku, 
Zámek Poruba, nábřeží SPB 60 

23. 4. 
10.00 Klub Generace: Rendez-vous 

s knihou, KMO, Podroužkova 1663 
15.00 Pozor, jedu! – dopravně-bez-

pečnostní akce pro děti i rodiče, 
zahrada MŠ Ukrajinská 1530–1531 
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17.15 Trénink jazykových schopností 
podle Elkonina, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804 

24. 4. 
9.00 Den Země, prostranství u kru-

hového objezdu na Hlavní třídě 
(více na str. 6)

10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 
rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541

14.00 Ekokolotoč – soutěžní odpoled-
ne ke Dni Země, KMO, Opav-
ská 6111

16.00 Divadélko Smíšek: Neposlušné 
autíčko, CVČ, Vietnamská 1541

16.00 Co (ne)potřebuje batole, MC Kr-
teček, ZŠ I. Sekaniny 1804 

16.00 Beseda o komunitním vzdě-
lávání, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

16.00 Den otevřených dveří, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5 

25. 4.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804 

9.45 Makovice jde do zoo, pořádá 
KC Makovice, U Oblouku 501/5 

10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 
rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Podroužkova 1663 

19.00 Setkání s kytarovými virtuózy 
(Dagmar Andrtová Voňková, 
Štěpán Rak, Slávek Klecandr), 
Zámek Poruba, nábřeží SPB 60 

26. 4.
9.00 Výstava skalniček, Středisko 

přírodovědců, Čkalovova 1881 
(pořádá klub skalničkářů Adonis)

19.00 Ostrava na kolečkách, Hlavní 
třída (více na str. 17)

19.00 Koncert Orchestru VŠB-TUO 
s Martinem Chodúrem, aula 
VŠB-TUO, 17. listopadu

27. 4.
8.00 Výstava skalniček, Středisko 

přírodovědců, Čkalovova 1881 
(pořádá klub skalničkářů Adonis)

10.00 Porubajk MTB maraton, Hlavní 
třída (více na str. 17)

28. 4.
10.00 Pietní akt k 74. výročí osvobo-

zení Poruby, památník u blud-
ného balvanu na Vřesinské ulici 
(více na str. 4)

29. 4. 
17.00  Meet & Play – angličtina pro po-

kročilé i začátečníky, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5

18.00 Berani z Těškovic: Hospoda Na 
mýtince, Dům farnosti, Vřesin-
ská 245

30. 4.
9.00 Pozor, autíčko jede! – sportovní 

dopoledne pro rodiče a děti od 
1,5 do 4 let (přihlášky do 26. 4.), 
DDM, Polská 1624

14.00 SeniorTančírna s kapelou Ex-
pres (prodej vstupenek v info-
centru na Hlavní třídě), spole-
čenský sál Domova Slunečnice, 
17. listopadu

16.00 Pálení čarodějnic, pořádá MC 
Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804 

17.15 Trénink jazykových schopností 
podle Elkonina, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

 Bohoslužby

kostel sv. Mikuláše, 
nábřeží SPB
po–stř, pá, so 18.00
čt 18.00 (pro děti)
ne 6.30, 9.00, 10.15, 18.00

 Výstavy

do 4. 4. 
In Signum: obrazy, smalty, keramika, fo-
tografi ka, Galerie Ametyst, Fakultní ne-
mocnice Ostrava, 17. listopadu 

do 18. 4.
Velikonoční výstava – výstava prací klien-
tů Střediska pracovní rehabilitace, KMO, 
L. Podéště 1970

do 2. 5. 
Alena Pončová: Z blízkého nadhledu – 
fotografi e přírody, Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28

do 6. 5.
Iveta Mutinová: Zapomenutá minulost – 
fotografi e, Galerie Astra, DPS, I. Sekani-
ny 1812

do 30. 4.
Představení projektu Komunitní centrum 
Všichni spolu, malá pasáž Galerie Dukla, 
Hlavní třída

3.–30. 4. 
Simona Helán: Sny o Zemi – obrazy (ver-
nisáž 3. 4. v 16.00), KMO, Vietnamská 1541 

4. 4. – 28. 6.
Inspirace šperky Aleny Horylové aneb 
Když panna navléká korálky, KMO, L. Po-
déště 1970 

16. 4. – 9. 6. 
Vojtěch Kovařík: Krajina svalů – mal-
by (vernisáž 16. 4. v 17.00), Galerie Dukla, 
Hlavní třída 

18. 4. – 18. 5. 
Renáta Laryszová: Barevná cesta vlák-
na (vernisáž 18. 4. v 17.00), Galerie Zámku 
Poruba, nábřeží SPB 60

 Kvizy a soutěže

do 26. 4.
Balíme – třídíme – šetříme – kviz pro děti, 
KMO, L. Podéště 1970 

do 30. 4. 2019  
Jak zabránit katastrofám – soutěžní kviz 
pro děti ke Dni Země, KMO, Podroužko-
va 1663
Proč se mám starat o naši planetu? – kviz 
pro děti i dospělé, KMO, Vietnamská 1541

 Plánované akce

4. a 5. 5.
9.00 Mistrovství ČR v mažoretkovém 

sportu (výkonnostní třída A), 
Trojhalí Karolina, K Trojhalí 3361 
(pořádají Mažoretky Daisy)

7. 5.
17.00 Inka Tichá: Skrytý význam 

nemoci – přednáška, CVČ, Viet-
namská 1541

8. 5. 
10.00 Porubský den bezpečí – ukázky 

činnosti hasičů, MPO, Policie ČR, 
představení historických vozi-
del aj., Francouzská ulice

13.–17. 5.
 Sportovní hry seniorů (více na 

str. 15)

24. 5.
16.00 Ostrava na kolečkách, ulice Rud-

ná (více na www.swanky.cz)
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CVČ – centrum volného času, DDM – Dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské 
centrum, MPO – Městská policie Ostrava, MŠ – mateřská škola, SŠ – střední škola, VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba



Na Alšově náměstí také letos 
bude Velikonoční jarmark

 V  týdnu předcházejícím Velikonocím – 
od 15. do 21. dubna – se opět bude na Alšo-
vě náměstí konat velikonoční jarmark. Le-
tošní jarmark je jednou z akcí projektu Spo-
lečná CZ – PL organizace kulturních aktivit 
dvou největších měst Euroregionu Silesia.

Týden začne 15. dubna zdobením kras-
licovníku a pokračovat bude 17. dubna tvo-
řivými dílnami pro polské děti. Program na 
pódiu na Alšově náměstí je naplánován na 
víkend (za textem). Po oba dny si napří-
klad v  dílničkách pod vedením studentů 
Střední zahradnické školy Ostrava budete 
moci vyrobit velikonoční dekorace nebo 
se v neděli potěšit malými jehňaty.

Od pondělka do neděle od 10 do 18 ho-
din budou otevřeny prodejní stánky, které 
nabídnou rukodělné výrobky, velikonoční 
perníčky, jarní a velikonoční dekorace, gru-
zínské speciality nebo občerstvení.

Program
Sobota 20. dubna (Bílá sobota)*
15.00 Slavnostní zahájení
15.15 Grupa teatralna Miodzio (PL)
16.00 Zespoł pieśni i tańca Strzecha (PL)
17.15 Docuku

Doprovodný program 10–17 hodin
•  Venkovská škola Bludička – Jaro na 

dvorku – živá zvířátka (kozy, kohout 
a  slepice, kachny, husy s  případný-
mi mláďaty), tvořivá dílna U  kuřátka 
(možnost tvoření s peříčky), hrací kou-
tek pro nejmenší s tematikou venkova; 
jízda na poníkovi, dětský kolotoč

•  Střední zahradnická škola Ostrava – 
Velikonoční workshop – výroba veliko-
nočních dekorací

Neděle 21. dubna (Hod boží velikonoční) 
15.00 Blaf – gorolgrass 
16.30 kapela Lipka
17.45 Astra 

Doprovodný program 10–17 hodin 
•  Venkovská škola Bludička – Život na sa-

laši – stádečko živých oveček pleme-
ne původní Valaška (bahnice s letošními 
jehňaty), tvořivá dílna U beránka (mož-
nost vyzkoušet si práci s vlnou), předmě-
ty ze salaše s výkladem o životě pastýřů 
a oveček, možnost vyzkoušet si pastýřský 
oděv včetně pravého pastýřského kožu-
chu; jízda na poníkovi, dětský kolotoč

•  Střední zahradnická škola Ostrava – 
Velikonoční workshop – výroba veliko-
nočních dekorací

Změna programu je vyhrazena!
* Program probíhá v rámci projektu Spo-
lečná CZ – PL organizace kulturních aktivit 
dvou největších měst Euroregionu Silesia 
(registrační číslo projektu:
CZ.11.4.120/0.0/0.0/17_028/0001625).

CO, KDY, KDE20

Pomozte ozdobit 
velikonoční strom
V období Velikonoc bude letos potře-
tí stát na středovém pásu Hlavní třídy 
velikonoční strom. Pokud chcete, aby 
na tzv. skořápkovníku visela taky vaše 
kraslice, máte dvě možnosti. Můžete 
ji přinést od 8. do 12. dubna do infor-
mačního centra na Hlavní třídě 583/105, 
anebo můžete přijít 15. dubna od 14 do 
17  hodin, kdy se strom bude zdobit, 
a ozdobu vlastnoručně pověsit.

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  jejich 
výhře informovat prostřednictvím kon-
taktu, který uvedou. Dozví se tak, kdy 
a  kde si budou moci výhru vyzved-
nout. Vstupenky do NDM nelze měnit!

Soutěžíme
 O vstupenky na festival Cirkulum

Také letos v červnu se Poruba stane hlav-
ním městem nového cirkusu a pouličního 
divadla – potřetí dorazí Cirkulum. Hlavní 
třída jím bude žít od 7. do 9. června.

Řada spektáklů se odehraje pod širým 
nebem, ale některé jen pod šapitó nebo 
v aule VŠB-TUO. Pokud chcete vyhrát dvě 
vstupenky na jedno z interiérových před-
stavení, můžete soutěžit.

Otázka zní:
Jedna ze scén festivalu Cirkulum se 

jmenuje La Rambla. Ve kterém městě je 
stejnojmenný bulvár?

Své odpovědi posílejte do 20. dubna 
na adresu redakce@moporuba.cz nebo 
Redakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poru-
ba. Uveďte své jméno, příjmení a kontakt, 
na který vám můžeme oznámit případ-
nou výhru.

  O vstupenky do Národního 
divadla moravskoslezského

V  soutěži pořádané s  Národním diva-
dlem moravskoslezským můžete vyhrát 
dvě vstupenky na muzikál Děj se co děj 
na sobotu 27. dubna. Děj hudební kome-
die se odehrává na luxusní zámořské lodi 
při plavbě z Ameriky do Anglie. Kateřina 
Marie Fialová hraje v tomto muzikálu Co-
lea Portera jednu z hlavních rolí a je také 
choreografkou stepovacích čísel, jimiž je 
představení prošpikováno. Mladá umělky-
ně je ve stepu mistryní – českou a dokon-
ce čtyřnásobnou světovou. Nedávno Kate-
řina Marie Fialová získala cenu pro umělce 
působící v našem kraji.

Víte, jak se ocenění jmenuje?
a) Cena Ostravské slunce
b) Cena Jantar
c) Řád Lysé hory

Své odpovědi posílejte do 15. dubna 
na adresu redakce@moporuba.cz nebo 
Redakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poru-
ba. Uveďte své jméno, příjmení a kontakt, 
na který vám můžeme oznámit případ-
nou výhru.

KRAJINA SVALŮ | Výstava čerstvého lau-
reáta Ceny kritiky za mladou malbu Vojtěcha 
Kovaříka v Galerii Dukla se jmenuje Krajiny 
svalů. Šestadvacetiletý rodák z  Valašského 
Meziříčí, student Fakulty umění Ostravské 
univerzity a varšavské akademie výtvarných 
umění, ve svých obrazech zpodobňuje hrdi-
ny převzaté z fi lmů, mytologie, života cele-
brit i biblických příběhů, které přesazuje do 
jiného prostředí a vytváří jim nový kontext 
deformující jejich typické vlastnosti.
Výstava bude zahájena vernisáží 16.  dubna 
v 17 hodin, přístupná bude do 9. června.

 Repro: www.vojtechkovarik.com
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Na prvním obvodě stojí řada atypických 
domů. Nejznámější jsou Oblouk a Věžičky
V minulém díle jsme 
představili typovou sekci 
T16. Na prvním obvodě 
se ale vyskytuje i mnoho 
atypických domů. Tolik, 
že je nemůžeme všechny 
popsat, a proto se budeme 
věnovat těm nejznámějším 
– Oblouku a Věžičkám. 

 Obytný soubor s  názvem 
Věžičky byl jednou z  prvních 
staveb budovaných po do-
končení tzv. nultého obvodu 
(dvouletek). Věžičky s  dvou-
letkami ostře kontrastují, ne-
boť jsou mnohem vyšší, ob-
jemnější a  členitější. Socialis-
tický realismus se zde naplno 
projevil a  zdobnými prvky se 
opravdu nešetřilo. Stavba 
má pět nadzemních podla-
ží a ve své nejvyšší části (vě-
žičce s průchodem) pak osm 
nadzemních podlaží. Parter 
(přízemí) zdobí fasádní nuty 
(vodorovné drážky ve fasá-
dě) a je zakončen římsou. Dal-
ší římsa se pak nachází mezi 
posledními dvěma podlažími. 
Poslední podlaží je zdobeno 
četnými sgrafi ty umístěnými 
mezi okny, případně ozdob-
nými rámy. Nad posledním 
podlažím přesahuje korunní 
římsa, která je poměrně před-
sazena, a proto je nesena oz-
dobnými konzolkami. Střecha 
je v určitých místech ozdobe-
na balustrádami (ozdobná zá-
bradlí), které zde mají pouze 
estetický význam. 

Úřadovna SNB
Věžička s  průchodem zaujme 
svým neobvyklým řešením 
dispozic nadzemní i  podzem-
ní části, za které vděčí právě 
průchodu. V  suterénu se vět-
šina sklepních boxů nachází 
přímo pod průjezdem a  sklep 
je díky tomu umístěn hloubě-
ji, než je zvykem (nosná kon-
strukce domu nese i váhu vo-
zovky v průjezdu). V nadzemní 
části díky průjezdu vysoké-
mu jako dvě podlaží vznikly po 
stranách úzké prostory. Na jed-
né straně tak je pouze schodi-
ště a chodba doplněné o spo-
lečenskou místnost, na druhé 

straně pak komerční prosto-
ry a  někdejší úřadovna SNB. 
Ta měla i své vlastní schodiště 
s přístupem do druhého úzké-
ho podlaží. Ve vyšších podla-
žích jsou na patře dva byty. 

Oblouk
Oblouk je možná nejznámější 
stavbou Poruby. Na této stav-
bě si dali projektanti opravdu 
záležet – měla být monumen-
tálním vjezdem do tzv. Nové 
Ostravy. V době plánování Ob-
louku ještě platilo, že Poruba 
se stane náhradou za historic-
kou Ostravu, která měla ustou-
pit těžbě uhlí.

Oblouk má zvýšené příze-
mí sloužící službám a obcho-
dům, nad kterým je šest obyt-
ných podlaží. Výjimku tvoří 
věž na západním konci, kte-
rá má výšku 11 podlaží. Oblou-

kem procházejí dva průjezdy, 
z  nichž ten hlavní je skuteč-
ně obrovský a má výšku šest 
podlaží (nad průjezdem se 
nachází už jen jedno podlaží) 
obě části s průjezdy jsou dis-
pozičně atypické. Oblouk je 
bohatě zdoben, obdobně jako 
Věžičky. Neobvyklý prvek jsou 
okna na vnitřní straně domu, 
která nejsou typicky půlená, 
ale čtvercová. Byla otočná 
podél vodorovné osy a  nová 
okna dodržují z památkových 
důvodů stejné otevírání – jsou 
tak unikáty vyrobenými přímo 
pro Oblouk.

Pokud by vás zajímalo, jak 
se zaoblení projevuje v bytech, 
pak vězte, že díky celkové dél-
ce domu se příliš neprojevuje – 
viz přiložený půdorys nejčastě-
ji užité sekce v Oblouku.

 Marian Lipták

HISTORIE22

Duben v porubské 
historii
4. duben 1902

 Za účelem generální vizi-
tace a  sv. biřmování zavítal 
do Poruby olomoucký biskup 
dr. Theodor Kohn. Během své 
návštěvy katechizoval čtyři 
školy a biřmoval 1500 osob.

14. duben 1912
 V hostinci Aloise Klose měl 

projev na téma zřízení dráhy 
údolím Porubky spisovatel 
František Sokol-Tůma.

18. duben 1943
 Na zahradu Tobiáše Hruzíka 

spadl balon, který se utrhl při 
bombardování Horního Slez-
ska. Přivolaní hasiči ho složili 
a odevzdali na četnické stanici.

27. duben 1945
 V noci z 27. na 28. dubna 

byla Poruba již osvobozena, 
až na okolí zámku a  panský 
dvůr, kde se ještě po dva dny 
bránilo asi 25 Němců.

15. duben 1946
 Začalo zpracovávání regu-

lačního plánu Poruby, který byl 
schválen 12. listopadu a stal se 
pro Porubu závazným.

15. duben 1951
 Započala stavba nové ná-

rodní školy.

22. duben 1964
 Začala výstavba vysoko-

školského areálu.

24. duben 1968
 Poslanci ObNV Poruba na 

plenární schůzi vznesli poža-
davek, aby se Poruba stala 
samostatným městem.

23. duben 1976
 K  Ostravě byly připojeny 

některé blízké obce a součás-
tí tehdejšího obvodu č. 4 (Po-
ruby) se staly obce Krásné 
Pole, Polanka a Plesná.

29. duben 1977
 V  předvečer 32. výro-

čí osvobození Ostravy bylo 
otevřeno obchodní středisko 
Duha.
Pramen – Jiří Lexa:
Odkazy porubských kronik Půdorys typického podlaží v Oblouku

Věžičky po úplném dokončení Foto a nákres: archiv Mariana Liptáka



Co se chystá 
u sousedů

Májová Plesná
 V  Plesné se bude konat 

hudební festival Májová Ples-
ná. Začne 30. dubna v 16 ho-
din stavěním máje a  pále-
ním čarodějnic a  bude od 
16.30 pokračovat vystoupe-
ním Standa Hranický Memo-
ry a od 17 hodin Rock & Roll 
Bandu Marcela Woodma-
na v  areálu před hasičskou 
zbrojnicí. Vstup je zdarma. 
Na  druhý den, 1. květen, je 
naplánována Májová Plesná 
s gulášfestem – vstup na vy-
stoupení je zdarma, ochut-
návka gulášů za 50  Kč. Za-
hájení bude ve 14.30  hodin 
před hasičskou zbrojnicí.

Velikonoce v Třebovicích
 Na Zelený čtvrtek (18. dub-

na) se bude v  třebovic-
kém kostele konat mše 
svatá s  umýváním nohou 
v 17.30 hodin. Na Velký pátek 
se věřící v  10 hodin od kos-
tela vydají do třebovických 
ulic na křížovou cestu. Slav-
nostní mše s křtem se usku-
teční o Bílé sobotě ve 20 ho-
din. Pokrmům bude požeh-
náno při mších o velikonoční 
neděli v  7.30 a  v  9.30  ho-
din. Na Velikonoční pondě-
lí se mše svaté konají v 7.30 
a v 9.30 hodin. (jan)

OBCHODNÍCI V PORUBĚ, POZVÁNKY 23

Vydává SMO-MOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. 
MK ČR E 22498. 
Periodický tisk územního 
samosprávného celku. 
Redakční rada: 
Jana Janošcová, šéfredaktorka, 
Lucie Baránková, Jan Dekický, 
Václav Havel, Jana Jeraka, 
Václav Kubín, Aleš Novotný, 
Martin Otipka, Marie Pauková, 
Petr Stachura, Martin Tomášek. 
Kontakt na redakci: 
telefon: 599 480 293 (292, 291), 
e-mail: redakce@moporuba.cz. 
Kontakt na inzerci: Iveta Šavelová, 
mobil: 724 274 181, e-mail: 
iveta.savelova@ceskydomov.cz.
Grafi cká úprava: Tomáš Coufal. 
Vychází zdarma jedenáctkrát 
ročně v nákladu 35 000 výtisků. 
Číslo 4/2019. Vydáno 3. 4. 2019 
v Ostravě.

„Jak naši zákazníci rostli, rozšiřovala se 
i naše nabídka,“ říká Hana Kolarovičová

Název prodejen WOKO je složeninou začátečních 
písmen příjmení jejích spolumajitelek – Martiny 
Wojtalové a Hany Kolarovičové. Navíc netají, že 
jsou rodinný podnik: jsou totiž švagrové.

 V  roce 1997 otevřely prv-
ní prodejnu v Hrabůvce, v roce 
2000 pak svůj druhý obchod 
v Porubě. Najdete ho na Hlavní 
třídě pod Alšovým náměstím.

„Vždy jsme se specializovaly 
na výrobky pro nastávající ma-
minky a  pro nejmenší mimin-
ka: od mateřských podprse-
nek přes zavinovačky, oblečky, 
dudlíky po kočárky, autosedač-
ky a podobně. Jak naši zákaz-
níci rostli a vyrůstali z velikostí, 
které jsme nabízely, rozšiřova-
la se i naše nabídka,“ vysvětluje 
Hana Kolarovičová. 

Na sortimentu obchůdku 
s  dětským zbožím je sympa-
tické, že spousta věcí pochází 
od českých výrobců. „Snažíme 
se nabízet co nejvíce české-
ho zboží. Je z kvalitních mate-
riálů, dobře ušité. Kromě toho, 
že jsou to kvalitní výrobky, 
rády podporujeme české fi r-
my,“ tvrdí Hana Kolarovičová. 
Nedá třeba dopustit na pro-

dukci společnosti Emitex. Ta se 
specializuje na výrobu doplňků 
ke kočárkům a autosedačkám 
– na zavinovačky do autose-
daček, fusaky, deky, pláštěnky 
na kočárky nebo sluneční clo-
ny. Veškerý sortiment této ost-
ravské fi rmy bude brzy k vidě-
ní ve vzorkové prodejně, kterou 
v současné době připravují.

Budoucí maminka si přichá-
zí prohlédnout kočárky. Nastá-
vající tatínek se prakticky ptá 
na dodací lhůty při objednávce 
z katalogu.

„Jako každý rok na jaře ak-
tuálně prodáváme nejvíce spor-
tovních kočárků a postýlek. Šir-
ší výběr zboží nabízíme přes 
katalogy,“ vysvětluje Hana Ko-
larovičová.

Na prodejním pultu leží vy-
ložené hromádky čepiček – od 
nejmenších přízových po bavl-
něné viditelně větších velikostí. 
Hana Kolarovičová zachytí můj 
pohled. „Dlouhodobě máme 

asi největší výběr sezonních 
čepic pro děti od narození až 
po školáky…,“ vypočítává. Nej-
žádanější jsou podle ní čepi-
ce převislé, přízové s  aplikací 
nebo na zavazování.

Obě spolumajitelky, které 
v obchodě také prodávají, na-
stávajícím maminkám a  tatín-
kům rovněž rády poradí s vý-
běrem výbavičky pro miminko. 
„Máme hodně stálých zákazní-
ků, kteří k nám přijíždějí z okol-
ních měst,“ říká Hana Kolaro-
vičová.

Prozradí také to, že se v sou-
časné době rodiče vracejí k re-
tro stylu – znovu se prodáva-
jí klasické latexové dudlíky-ky-
tičky, plátěné košilky, bavlněné 
punčocháče se šlemi, krajkové 
zavinovačky…

Dveře prodejny se znovu 
otevírají. Batolící se holčička se 
vrhne k  plastovým nočníkům 
a domáhá se usazení do jedno-
ho z nich. (red)

Hana Kolarovičová za pultem porubské prodejny Foto: Jana Janošcová

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 
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Vydejte se za dobrodružstvím na nových letních pneumatikách.
Cena již od 1 499 Kč*

*Uvedená cena je za 1 kus pneumatiky Continental EcoContact 6 195/65R15 91H včetně DPH a neobsahuje přezutí.
Nabídka platí od 15. 3. do 30. 6. 2019.

Pravidla jsou jasná
Neváhejte 
přijet

Servis

#NovyRenaultServis
Renault doporučuje

www.bonoauto.cz
Tel.: +420 556 770 222
BONO auto a.s. - Nový Jičín, Frýdek Místek, Ostrava
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OBI OSTRAVA
aktivuje
život pod
povrchem

zajišťuje
růst

silných
kořenů

bohatý
na přírodní

živiny

2  Zahradnický substrát 
Vhodný pro pěstování zahradních a okrasných rostlin, ovoce
a zeleniny. Vyroben z obnovitelných surovin rostlinného
původu. Objem 40 l. OBI č. 4670634 45,- Kč (1,13 Kč/l)č

1  Univerzální květinový substrát 
Pro výsadbu nebo přesazování květin, doma, na balkoně
a terase. Objem 40 l. OBI č. 4670618 49,- Kč (1,23 Kč/l)č

Objem 40 l. OBI č. 4670626 45,- Kč (1,13 Kč/l)č
3  Kůra mulčovací 

1

2

3

Super cena

40 l

149,-

Muškát převislý (Pelargonium peltatum)

75,-10 ks

Jednoduchý, po 10 ks. OBI č. 3737129 (7,50 Kč/ks)

Trávníkové hnojivo 
Klasik 
Granulované, určené k výživě
všech druhů trávníků po celé
vegetační období. Obsahuje
vyvážený poměr živin s vyšším
podílem dusíku pro bujnější růst
a zdravý trávník. Balení 10 kg.
OBI č. 5513031 aj. (19,90 Kč/kg)

od/10 kg199,-

Osázejte záhony   
i balkon rostlinami.  


